





Abhandlungen

aus dem

Westtilischen Museum
fiir Naturkunde

52. Jahrgang - 1990 - Heft 3

Heribert Rober

Beitrige zur Biologie
und Verbreitung einiger Familien
der Neuropteren (Planipennia) in Westfalen

Herausgeber

Westfilisches Museum fiir Naturkunde
Landschaftsverband Westfalen-Lippe
Miinster 1990



ISSN 0175-3495

Verlag Westfilisches Museum fiir Naturkunde, Miinster
© 1990 Landschaftsverband Westfalen-Lippe (LWL)

Alle Rechte vorbehalten. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form ohne schriftliche Genehmigung
des LWL reproduziert oder unter Verwendung elektronischer Systeme verarbeitet, vervielfiltigt oder
verbreitet werden.



Beitridge zur Biologie
und Verbreitung einiger Familien
der Neuropteren (Planipennia) in Westfalen*

Heribert Rober f, Miinster

Inhaltsverzeichnis
I Einleitung . . . . .. . . . e 3
II.  Erforschungsgeschichte der Neuropteren in Westfalen . . .. ... ... ... 4
III. Untersuchungsrdume und Sammelmethode . . . . ... ... .. ... .... 5
IV. Faunistik und Okologie . . . . ... ... .. ... ... .. 7
1.Osmylidae . . . .. .. .. 7
2. 8Sisyridae . ... L L e e 8
3.Hemerobiidae . . . . .. . ... ... o 9
4. Chrysopidae . . . . . .. 21
5.Myrmeleonidae . . . . . ... L. e 34
V. Literatur . . .. ... 37
VL. Verzeichnisder Arten . . . . . .. .. ... ... ... .. 38

I. Einleitung

Die Erforschung des Neuropterenlebens, dem Faunisten und Systematiker im mitteleuro-
pdischen Raum wihrend des 19. Jahrhunderts eine beachtenswerte Aufmerksamkeit
eingerdumt hatten, hat innerhalb Deutschlands im 20. Jahrhundert eine starke Vernachlés-
sigung erfahren. Wihrend im angelsidchsischen Raum, in Ddnemark und Fennoskandien,
ebenso wie in Polen, der CSFR, in den Alpenldndern, Frankreich und in gewissem Grade
auch in Italien die Erkundung der Biologie, Verbreitung und Okologie der Netzfliigler
weiter verfolgt wurde, ist Deutschland — wenn man von Schleswig-Holstein absieht —
hinsichtlich der Netzfliiglerverbreitung praktisch als ,terra incognita® zu bezeichnen.
Dies ist jedoch gerade deshalb nicht bedeutungslos, weil unser Landschaftsgefiige sowohl
aus seiner geographischen Lage (Briicke zwischen Formen ostlicher und westlicher

* Die hier vorgelegten Texte befanden sich im Nachlafl meines 1985 verstorbenen Vaters. Beleg-
exemplare befinden sich in seiner Sammlung. Eine Einarbeitung von Ergebnissen der vergangenen
fiinf Jahre bei der Redaktion der Texte hat nicht stattgefunden. Bezogen auf die Verbreitung von O.
fulvicephalus in Westfalen sei auf die kiirzlich erschienene Arbeit von BUSSMANN, FELDMANN und
REHAGE (1989) hingewiesen, deren Fundnachweise sich mit den hier zusammengestellten wechsel-
seitig ergénzen. Klaus-Riidiger Rober



Provenienz) ebenso wie aus der geomorphologischen Struktur (wechselvolles Mosaik von
Biotopen) und nicht zuletzt der Landschaftsformung unseres Jahrhunderts wertvolle
Hinweise auf die okologischen Forderungen und die Besiedlungsgeschichte einzelner
Vertreter dieser Insektengruppe geben kdnnte.

Wabhrscheinlich resultiert der Stillstand aus dem Faktum, daf} die erste und eigentlich bis
1964 letzte umfassende Bearbeitung der Netzfliigler durch STITZ (1927 und 1931) nicht
nur auf Befunden des 19. Jahrhunderts aufbaute, sondern dariiber hinaus vorwiegend
reproduktiv war, so daB} sogar schon bei der Diagnostizierung mancher Arten erhebliche
Unsicherheitsmomente gegeben waren. Zudem herrschte in der Neuropterenliteratur eine
erhebliche Synonymverwirrung.

Die o. g. Bearbeitungsschwierigkeiten dieser Kerbtiere sind neuerdings im Bereich der
deutschsprachigen Neuropterenliteratur durch EGLIN, OHM und ASPOCK weitgehend
bereinigt, wobei die Vorarbeiten durch NAVAS, ESBEN-PETERSEN und KILLINGTON nicht
unerwahnt bleiben sollen. Aullerdem ist der rithrigen Tétigkeit von ASPOCK und OHM
nicht nur das Auffinden und Beschreiben bisher unbekannter mitteleuropdischer Neuro-
pteren zu verdanken, sondern dariiber hinaus eine beachtenswerte Erweiterung iiber
tiergeographische und 6kologische Fakten dieser Insektengruppe.

Angesichts dieser Situation scheint es angebracht, zur Erweiterung des Verbreitungsbildes
und zur Vertiefung der Erkenntnisse iiber die Biotopbindungen der Netzfliigler Beobach-
tungen in Westfalen, die sich iiber einen Zeitraum von mehr als drei Jahrzehnten
erstrecken, zu publizieren. Da allerdings, abgesehen von den Jahren 1952 bis 1954,
entomologische Erkundungsziige niemals den Neuropteren allein galten, sondern vielfach
Lepidopteren, Coleopteren und vor allem Orthopteren und Odonaten vordergriindiges
Interesse beanspruchten, so ist nicht bei allen Spezies eine Vollstindigkeit der Raum-
durchsetzung wie der biotopmifigen Bindung zu erwarten, was insbesondere von der
Familie der Coniopterigiden gilt. Aulerdem sollen die Megalopteren, Raphidien und
Panorpaten, die mir aus morphologischen Studien so vertraut geworden sind, daf ich sie
nicht in die Ordnung der Neuropteren einfiigen méchte, im Rahmen dieser Darlegungen
unerdrtert bleiben.

II. Erforschungsgeschichte der Neuropteren in Westfalen

Die Erforschungsgeschichte der Netzfliigler kann in Westfalen auf eine fast 200jéhrige
Vergangenheit verweisen. Der 1835 in Miinster gestorbene Domprobst Heinrich Johann
von Droste Kerkering Stapel hatte — neben anderen Insekten — 350 Neuropteren
gesammelt (zu den Neuropteren wurden damals neben den Planipenniern nicht nur die
Trichopteren, sondern auch die heterometabolen Pseudoneuropteren [Ephemeriden,
Perliden, Psociden und Odonaten] gezihlt, und gerade die letzteren [Odonaten] scheinen
das Hauptinteresse des Domprobstes gehabt zu haben). Sein Neffe, Johann von Droste
Kerkering Stapel konnte ebenfalls eine umfangreiche, ,,vorzugsweise aus Orthopteren,
Dipteren und Neuropteren Westfalens® bestehende Sammlung zusammentragen (vgl. Jber.
d. Zool. Sekt. des Westf. Prov. Vereins f. Wissenschaft u. Kunst, Miinster 1873, S. 1, und
1874, S. 7). Beide Sammlungen wurden der zoologischen Sektion des Westf. Prov.-Ver-
eins fiir Wissenschaft und Kunst iibereignet, doch bestehen sie heute nicht mehr.
Allerdings sind noch einige Einzelstiicke aus diesen Sammlungen erhalten geblieben.
Wabhrscheinlich haben die beiden Sammlungen den Grundstock fiir die von Westhoff 1893
zusammengestellte Schausammlung von Neuropteren (vgl. Jber. d. Zool. Sekt. Miinster
1884, S. 6) gebildet, die bis 1939 noch vorhanden war.

Zwei moglicherweise wertvollere Sammlungen von Netzﬂiilg]ern wurden von Cornelius



in Elberfeld und Suffrian in Siegen zusammengetragen. Beide Sammlungen waren in
Schulen (Elberfeld und Siegen) deponiert, doch konnte bislang iiber ihren Verbleib nichts
Endgiiltiges ermittelt werden. Allerdings hat eine Liste dieses Neuropterenmaterials, das
von Hagen determiniert worden war, KOLBE vorgelegen (vgl. Jber. d. Zool. Sekt. Miinster
1880, S. 56). KOLBE, der als Copeognathenforscher — durch die Sammelmethode der
Psociden bedingt — sicherlich mit Neuropteren recht hdufig konfrontiert worden sein mul3,
verdanken wir in der Fauna germanica von ROSTOCK (1888) eine Aufstellung der in
Westfalen beobachteten Netzfliigler, und es ist nicht abwegig anzunchmen, daf die
Sammelergebnisse von Suffrian und Cornelius in dieser Aufstellung Niederschlag
gefunden haben. Es wird das Vorkommen von 17 Planipenniern in Westfalen registriert,
doch konnen 10 weitere, die generell als gemein bezeichnet werden, wie Chr. carnea, Chr.
perla, H. micans etc., zum Faunenbestand hinzugezdhlt werden, so daB damit 27
Neuropteren s. str. bereits durch KOLBE fiir Westfalen bekannt geworden sind. Leider
enthalten Kolbes Angaben keine genauen Fundorthinweise, so daB eine okologische
Auswertung kaum moglich ist. Besonders bedauernswert ist der Verlust der o. g.
Sammlungen von Suffrian und Cornelius, da diese Belegstiicke einerseits durch
Fundortaufzeichnungen 6kologische Daten geliefert hitten, und zum anderen, weil die
Erstellung dieser Sammlungen, die in etwa zeitlich mit dem verstirkten Anbau von
Nadelhdlzern in Westfalen zusammenfillt, Hinweise fiir die allmahliche Gebietsdurch-
dringung der an Koniferen gebundenen Netzfliigler hitte liefern konnen.

Von der Tidtigkeit der bisher erwdhnten Entomologen abgesehen, haben die Neuropteren
fortan im westfilischen Raum wenig Beachtung gefunden. So ist im vorigen Jahrhundert
in den Jahresberichten der Zool. Sektion im Jahre 1872 der Fang von O. fulvicephalus in
der Ndhe von Miinster und ein anderes Mal die belanglose Pridsenz von Chr. perla
registriert. Voriibergehendes Interesse findet allerdings (1904 und 1905) die Verbreitung
von E. nostras in Westfalen. Erst einer Bearbeitung der Neuropterenfauna Hessens (OHM
& REMANE 1968) verdanken wir sehr interessante Fundbelege aus dem siidlichen
Westfalen. Von diesen Notierungen abgesehen, geben lediglich die Sammlungen des
Hiltruper Missionshauses und des Oberpréparators Franz Vornefeld sowie mdl. Mitteilung
des Entomologen Fritz Busch (Bad Lippspringe) Hinweise auf die Verbreitung der
terricolen Netzfliigler Westfalens. Bessere Grundlagen sind uns iiber die aquatilen
Formen dieser Insektengruppe durch hydrobiologische Arbeiten (THIENEMANN 1912 und
BEYER 1932) iiberliefert worden.

Zwar nicht im Bereich 6kologisch faunistischer Forschung, sondern auf dem Gebiet der
Morphologie erfuhren die Neuropteren (s. lat.) durch meinen Lehrer, Professor Dr.
Hermann Weber, in der Zeit von 1937 bis 1941 durch Bearbeitung der Megalopteren,
Raphidien, Myrmeleoniden und Panorpaten besondere Beachtung. Meine damaligen
Studien dieser Insektengruppe haben letztlich zu weiterer Beachtung der Neuropteren und
damit zu dieser faunistisch tkologischen Darstellung gefiihrt.

III. Untersuchungsrdaume und Sammelmethode

Da eine liickenlose Durchforschung des gesamten Raumgebietes Westfalens nicht
moglich war, so wurden drei Teilgebiete der westfilischen GroBlandschaften intensiver
untersucht. Im Siiderbergland waren es von Erndtebriick ausgehend die nordwestlichen
Ederkopthohen, die Rothaar- und die Hallenberger Bucht, die in den Jahren 1955 bis 1967
im August und den ersten Septembertagen an insgesamt 160 Tagen insektenkundlich
beobachtet wurden. Gerade die Kleinlandschaften des Wittgensteinerlandes, die vom
Klima (Jahresniederschlag auf den Hohen 1200 bis 1300 mm) wie von der Flora und
Fauna her einen submontan getonten Charakter erkennen lassen, waren faunenkundlich



von Interesse, und das besonders, weil diese Landschaft in den letzten 120 Jahren einem
volligen Strukturwandel der Forstkulturen unterworfen war. In diesem gegenwirtig bis zu
66% von Wald bedeckten Gebiet betrug 1730 der Buchenanteil 87,5%, Eichen waren mit
3,8% vertreten, Nadelholzer mit 0,4%, und der Niederwaldanteil machte 8,3% aus. Im
Jahre 1859 war die Buche schon auf 31,2% zuriickgedringt, wobei Altbestinde von
Buche und Eiche noch 2,8% ausmachten. Der Nadelholzanteil war auf 17% gestiegen,
und das Areal an Niederwald (+ Blossen und Verjlingungsschlagen) belief sich auf 49%.
Kurz vor der Jahrhundertwende (1895) waren die Laubholzkulturen auf 30,2% zusam-
mengeschrumpft, wihrend der Nadelholzanteil 68,4% an Fichten und 1,4% an Kiefern
ausmachte. Gegenwirtig sind 75% der Wilder von Nadelholz bestockt. Die tiefgreifende
Vegetationsumformung 146t natiirlich ein Ansteigen der Nadelholzpriferenten und eine
Abnahme der an Laubhdlzer gebundenen Arten vermuten.

In der Westfilischen Bucht wurde im wesentlichen der Landschaftsbereich zwischen
Burgsteinfurt, Billerbeck, Rinkerode, Telgte und Greven untersucht, also ein Gebiet, das
orographisch einerseits Heidesandgebiete mit Resten ehemaliger kleiner Hochmoore,
Callunaheiden, Kieferheiden und Eichen-Birken-Wilder ebenso umfalt wie den Alten-
berger Landriicken und die Billerbecker Hohen, zwischen denen sich die Hohenholter
Senke einschiebt. Die auf den Hohenziigen und in der Senke noch vorhandenen
Waldgesellschaften setzen sich aus waldmeisterreichem Buchenwald (Baumberge),
Eichen-Birkenmischwald (Hohenholter Senke) und sauerkleereichem Eichen-Hainbu-
chenwald zusammen. Die Niederschlagsmenge liegt in diesem Untersuchungsraum
zwischen 700 und 800 mm, wobei der Regenanteil vom Juli bis September héher liegt als
vom April bis Juni.

Die vorwiegend im Frithjahr (Mai bis Anfang Juli) im Ostlichen Westfalen in der
Umgegend von Horn-Bad Meinberg sowie im Hoxterschen Bergland durchgefiihrten
Neuropterenbestandsaufnahmen sind wiederholt durch Witterungsungunst unbefriedigend
geblieben und lassen keine Wechselbeziehungen zwischen Raum und Faunenbild
erkennen.

Was das Auffinden der einzelnen Neuropterenarten anbetrifft, so ist die Feststellung der
Chrysopiden verhiltnisméBig problemlos. Durch schwache Erschiitterung der Vegetation
— oft schon ausgeldst durch Anndherung an den Ruheplatz — fliegen die tigmotaktisch
empfindsameren Florfliegen ab und konnen meist leicht mit dem Netz erbeutet werden.
Recht &hnlich verhalten sich auch O. fulvicephalus und in gewissem Grade M.
Jormicarius. Schwieriger ist die Ermittlung der Hemerobiidenfauna. Bei triibem, kaltem,
windstillem Wetter erwies sich die Betitigung mit Schirm und Klopfer mitunter als sehr
ergiebig. Bei wirmeren Temperaturen wurden die Tiere — besonders in der Schattenzone
der Wilder — durch leichtes Beklopfen der Zweige zu schwerfilligem Abfliegen
veranlalt, so dal sie miihelos gefangen werden konnten. Da diese im wesentlichen
nachtaktiven Insekten schon in der Dammerung zu fliegen beginnen, so war an milden
Abenden das Ansitzen auf Waldwegen zuweilen recht erfolgreich. Zu nicht befriedigen-
den Ergebnissen fiihrte der Gebrauch von Leuchtlampe und Fangtuch, was insofern recht
merkwiirdig ist, da die Phototaxis dieser Insekten durch hiufiges Auffinden an
erleuchteten Schaufensterscheiben deutlich dokumentiert wird. So wurden allein an
Schaufensterscheiben der Stadt Miinster 195 Individuen festgestellt. Zur Erfassung der
herbophilen Formen wurde ein Késcher betitigt, doch wurden die Erwartungen in keiner
Weise bestitigt. Gelegentliches Abfliegen, vorzeitiges Fallenlassen (wahrscheinlich viel
hiufiger als Abfliegen) erwiesen sich ebenso als Ubelstand wie die Tatsache, daB die
durchweg nur in sehr geringer Zahl eingefangenen Exemplare hdufig stark zerquetscht
waren, ein Effekt, der selbst bei gelegentlicher Verwendung des weicheren Netzes nicht
ausschlieBbar war. In den Wohngebieten der Dorfer und Stidte erwies sich ein



Kontrollieren der erleuchteten Schaufenster als erfolgreich, wobei festgestellt wurde, daf3
die Hemerobiiden im allgemeinen spater als die Chrysopiden erschienen und an kiihlen
Abenden der Anteil an Hemerobiiden grofler war als der der Florfliegen.

Larven wurden in erster Linie mit dem Klopfschirm erbeutet. Dariiber hinaus wurden sie
durch Absuchen von Bdumen, die von Aphidien und Coccidinen befallen waren, gesucht,
wobei gelegentlich in Rindenspalten (mitunter auch an Hauswinden) Puppen gefunden
wurden.

IV. Faunistik und Okologie

Die in den nachfolgenden Texten genannten Fundorte sind analog zur Numerierung der
MeBtischbldtter von Nord nach Siid bzw. West nach Ost geordnet. Die Nomenklatur
richtet sich nach ASPOCK & HOLZEL (1980).

Familie: Osmylidae LEACH

Die iiber die ganze Erde verbreitete, speziesreiche Familie der Osmyliden, die in Europa
allerdings nur durch eine Art vertreten ist, nimmt nicht — wie DAVID (1936) angibt — ,,eine
Zwischenstellung zwischen Chrysopa und Myrmeleon ein®, sondern ist verwandschaftlich
viel mehr den Sisyriden gendhert. Die hygrophilen Osmylus-Larven leben semiaquatil
sowohl in wasseriibersplilten Baumrinden, wie zwischen Steinen und Ufermoosen und
sind nicht mit Tracheenkiemen ausgestattet. Diese unvollkommene Anpassung an das
Wasserleben kommt auch darin zum Ausdruck, daf3 die Larven nicht einmal schwimmen
konnen. Obgleich die Imagines wahrscheinlich nachtaktiv sind, sieht man sie — so vor
allem im Gellenbachtal in den Bockholter Bergen — ohne ersichtliche Storung auch
tagsiiber zuweilen sogar in betrachtlicher Anzahl, relativ schwerfillig zwischen Gewasser
und Ufergebiisch umherfliegen. Nach DAVID (1936) scheinen die Imagines vorwiegend
carnivor zu sein. Das beobachtete Saugen an Bliiten wird als Regelung des Wasserbedarfs
gedeutet. Die Larven sind rein carnivor, wobei die Nahrungsskala der Konsumtiere sehr
weit gespannt ist.

Genus: Osmylus LATREILLE, 1802

Osmylus fulvicephalus SCOPOLI, 1763

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Gauxbach: zw. Burgsteinfurt und Metelen (21
Larven, BEYER 1932) — Burgsteinfurt: Bagno (19. 7. 1953) — Eltingmiihlenbach (Anf. 6.
1968) — Asbeck: DinkelzufluB (5 Larven, BEYER 1932) — Bockholter Berge: Gellenbach
(6. 6. 1952,25. 5. 1953, Anf. 6. 1968, 7. 6. 1969) — Fuestruper Heide: Gellenbach (1937)
— Haskenau (17. 6. 1877, LaNDOIS 1878) — Billerbecker Berg: Bombecker Aa (BEYER
1932) — Stever: Stevermannsmiihle (1 Imago BEYER 1932) — Miinster: Uberwasser-
kirchpl. (8. 6. 1939); Grifte b. Liitgenbeck (Vornefeld leg.) — Bhf Merfeld: Heidegebiet
(23. 6. 1961) — Ottmarsbocholt: Nidhe Venner Moor (14. 6. 1968) — Beckumer Berge:
Liesebachtal (2. 6. 1949) — Sauerland: Bereich Lenneschiefer (THIENEMANN 1912) —
Laasphe (OHM & REMANE 1968).

Wie die Vielzahl der Fundortsdaten erkennen 148t, ist O. fulvicephalus in Westfalen weit
verbreitet und sowohl in der Ebene wie im Bergland anzutreffen. Abgesehen von zwei
Einzelexemplaren (Miinster am Uberwasserkirchplatz an der Aa und bei Burgsteinfurt im
Bagno), die wahrscheinlich als hydrochor verfrachtete Larven auBerhalb ihres urspriing-
lichen Biotops zur Entwicklung kamen, waren immer eine Vielzahl von Individuen, oft
sogar starke Populationen zu beobachten. Die relativ kurze Flugzeit — nur der Fund aus
dem Bagno fallt stark heraus — liegt im Miinsterland etwa in der ersten Junihilfte.






eine extrem stendke Gruppe. Bedingt durch die aquatile Lebensweise der Larven, die in
SiiBwasserschwdmmen und Bryozoen leben, iiberschneidet sich der Lebensraum dieser
Netzfliigler kaum mit den iiblichen Biotopen der Planipennier. Darum ist es nicht
verwunderlich, daf die Sisyriden in den Faunenlisten der Neuroptereologen oft unvoll-
standig ausgewiesen sind oder sogar fehlen. Am ehesten — und das gilt auch fiir Westfalen
— findet man in hydrobiologischen Arbeiten Belege iiber das Auftreten der Arten dieser
Familie. Im Hinblick auf die Tatsache, dal Spongien und Bryozoen sowohl in den
Fliissen, Bachen wie auch stagnierenden Gewissern des Miinsterlandes gar nicht selten
sind, ist ihr Vorkommen zu erwarten. So bestétigt schon KOLBE (1888) ihr Vorhandensein,
und BEYER (1932) berichtet {iber Larvenfunde in der Vechte (zwischen Schoppingen und
Eggerode) sowie aus dem Hamerbach (zwischen Tilbeck und Bosensell): ,,Die Sisyralar-
ven sind ziemlich regelméfig Bewohner von Schwidmmen.“ Da BEYER aufierdem
imaginale Tiere erbeutete, die ESBEN-PETERSEN zur Determination vorlagen, kann die
Prisenz von 2 der 4 mitteleuropdischen Sisyraarten fiir Westfalen nachgewiesen werden.

Genus: Sisyra BURMEISTER, 1839

Sisyra fuscata FABRICIUS, 1793

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Werse bei Munster (STEMPELL 1922) —
Miinstersche Aa unterhalb Hohenholte (BEYER 1932).

Obgleich kein Eigenfund von Sisyra fuscata vorliegt, verbiirgen sowohl die Angabe
KOLBES (1888) und vor allem die Angaben BEYERS (1932) das Vorkommen dieser Art in
Westfalen. Was allerdings die Mitteilung von STEMPELL (1922) betrifft, so kann, da es
sich um einen Larvenfund handelt, nicht mit Sicherheit gesagt werden, ob tatséchlich
fuscata vorlag. Als Fundort kénnen sowohl die Werse wie der Dortmund-Ems-Kanal in
Betracht kommen, doch scheint das Vorkommen in der Werse wahrscheinlicher, da dort
verschiedentlich Sisyra-Larven in Plumatella festgestellt werden konnten.

Sisyra dalii MAC LACHLAN, 1866

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Briicke bei Hohenholte (24. 7. 1927, BEYER
1932).

Auch die allgemein weniger verbreitete und nach ZELENY (1962) meist nur vereinzelt
auftretende S. dalii wird von KOLBE bestdtigt und durch BEYERS Nachweis vom
24. 7. 1927 effektiv als westfilisches Faunenelement ausgewiesen.

Die Prisenz dieser beiden Sisyriden fiigt sich durchaus in das Bild der Verbreitungsver-
hiltnisse beider Arten in den benachbarten Niederlanden ein. S. fuscata ist nach ALBARDA
(1889) vom Mai bis August an Gewissern sehr héufig, wahrend S. dalii weniger zahlreich
im August auftritt. Analoges wird auch von EBSEN-PETERSON (1929) fiir Danemark
konstatiert, wonach S. fuscata in allen Landesteilen auftritt, wéhrend fiir S. dalii nur zwei
Fundstellen nachgewiesen wurden, von denen eine (Blykobbeaa) allerdings im Gegensatz
zum generellen Populationsmodus starken Individuenreichtum zu verzeichnen hatte. S.
fuscata ist wohl in Mitteleuropa der haufigste Vertreter dieser Familie. So kann OHM
(1964 u. 1968) aus Holstein 4 und aus Hessen 3 Fundorte anfiihren, wobei der Fundort
Schlitz (nordl. Fulda) nicht nur wegen zahlreichen Auftretens von S. fuscata hervorzuhe-
ben ist, sondern durch Funde von S. terminalis interessant wird.

Familie: Hemerobiidae LATREILLE

Die artenreichste mitteleuropdische Neuropterenfamilie bilden die Hemerobiiden, die in
Westfalen in 5 Gattungen (Drepanopteryx, Wesmaelius, Hemerobius, Micromus und



Symherobius) mit bislang 19 Arten nachgewiesen wurden. Es sind vorwiegend diister
gefirbte kleinere Insekten, deren Fliigelspanne von 9-11 mm bei S. pellucidus (bei der
seltenen, zwar fiir Westfalen noch nicht nachgewiesenen, doch aus den Nachbargebieten
Hessen und Holland bestétigten Psectra diptera, betrdgt die Fliigelspannweite nur 5-7
mm) bis ausnahmsweise 29-34 mm bei D. phalaenoides reicht. In Zusammenhang mit der
geringen Flugtiichtigkeit der Hemerobiiden wird wahrscheinlich die haufig gemachte
Beobachtung stehen, daf} die Vertreter dieser Familie im allgemeinen Bewohner der
Kraut-, Stauden- und Strauchschichten sowie der unteren Laubschichten der Bidume sind,
wobei die Strata der Strauch- und tieferen Baumschichten fiir die meisten Arten die
Vorzugsbiotope zu stellen scheinen. Gleichfalls wird die Tatsache, dal manche Arten
sowohl in GroBlandschaften wie in biotopméfig zusagenden Grofarealen immer nur
inselartig vorkommen, ein Ergebnis des geringen Flugvermégens sein.

Die meisten Vertreter der Hemerobiiden lassen nicht nur in bezug auf ihre Bindung an
Nadel- respektive Laubholzer eine ausgesprochene Stenokie erkennen, sondern dariiber
hinaus auch an die thermischen und hygrischen Verhiltnisse ihrer Biotope, wobei den
Feuchtigkeitsverhiltnissen wahrscheinlich die stirkere Bedeutung beizumessen ist. Die
adulten Tiere sind vorwiegend dammerungs- und nachtaktiv. Thre Aktivitdtsphase scheint
nach Beobachtungen beim Lichtanflug im allgemeinen spéter — zwischen 22.00 und 23.00
Uhr — als bei den Chrysopiden einzusetzen.

Genus: Drepanopteryx LLEACH, 1815

Drepanopteryx phalaenoides L., 1758

Fundnachweise: Burgsteinfurt: Bagno (27. 8. 1954) — Nienberge: Gasselstiege
(30. 8. 1954, 2 Expl.) — Wolbeck (8. 1959, Vornefeld leg.) — Senne: Strohetal (Sommer
1959, Busch leg.).

Auf das Vorkommen des Sichelfliiglers wurde nicht nur besonders geachtet, sondern
dariiberhinaus galt manche Sammelexkursion ausschlieflich der Suche nach diesem
Netzfliigler. Die wenigen Belegdaten sind unter gewissem Vorbehalt ein Kriterium fiir den
Hiufigkeitsgrad dieser Neuroptere. Gewil3, es liegen Fundbelege aus dem Miinsterland
und dem 0stlichen Westfalen vor, doch das ist nicht erstaunlich, denn diese eurosibirische
Art, deren Verbreitungsareal von Japan bis zu den Pyrenéen reicht, wird aus allen Teilen
Mitteleuropas gemeldet. Diese zwar weite, aber durchaus nicht intensive Durchdringung
des Mitteleuropdischen Raumes mag in der von H. & U. ASPOCK (1964) konstatierten
Kulturfolge eine gewisse Begriindung finden, und zwar derart, da3 Hauptentwicklungs-
gebiete oft mit menschlichen Siedlungsrdaumen, die Griinanlagen oder Obstgirten
aufzuweisen haben, gekoppelt sind, wahrend die freie Landschaft nur kleine, horstartig
verstreute Populationen zur Entfaltung bringt. So sind nach ZELENY (1963) unter 2175 in
der CSFR in der freien Landschaft gesammelten Hemerobiiden nur 17 Sichelfliigler. Mir
selbst ist D. phalaenoides aus Obstgérten in Siedlungsgebieten der Magdeburger Borde
(Hotensleben, Eilenstedt) aus der Zeit 1928 bis 1938 als stindiger Faunenreprasentant
bekannt, und OHM & REMANE (1968) berichten beziiglich der hessischen Neuropteren-
fauna — nach Anfiihrung der Funde v. HEYDENS (Konigstein/Taunus u. Soden) —
,.mehrfach in Girten Marburgs gefunden®. Mindestens in gewissem Grade analog wird
auch aus der Umgebung von Plon der Verbreitungsmodus dieser Art von OHM (1964)
charakterisiert, ,,in und bei Plon* und ,lebt hiufig in Garten und Parks®.

Was die Biotopanforderungen dieser Art betrifft, so ist D. phalaenoides nach H. & U.
ASPOCK (1964) als eine ausschlielich an Laubhdlzer gebundene Form zu bezeichnen, die
eine erkennbare ,,Priferenz fiir das Fagetum® zeigt. Solche Biotopstrukturen treffen fiir
die miinsterldndischen Fundorte zu. Bei Nienberge wurde in einem waldmeisterreichen
Buchenwald 1 Stiick von Fagus und ein weiteres von Crataegus geklopft. Bei

10



Burgsteinfurt wurde innerhalb eines Rotbuchenbestandes ein Exemplar von einer stark
von Tetraneura befallenen Ulme gekeschert. Dieses Tier ist als Kuriosum erwihnenswert.
Der rechte Hinterfliigel ist doppelt ausgebildet, und zwar so, dafl beide Fliigel in einer
Ebene liegen und die nebeneinanderliegenden Costaladern beider Fliigel Spiegelachse
sind.

Genus: Wesmaelius KRUGER, 1922
Subgen. Wesmaelius KRUGER s. str.

Wesmaelius (Wesmaelius) concinnus STEPHENS, 1836

Fundnachweise: Wellbergen: Brechte (21. 6. 1953) — Borghorst: B 54 (Sommer 1960: 1
&) — Gimbte: Bockholter Berge (14. 6. 1954: 13, 1?2 u. 12. 6. 1953: 1 12).

Die geringe Anzahl von Fundbelegen dieser Art deckt sich durchaus mit den Beobachtun-
gen, die hinsichtlich des Hiufigkeitsgrades von concinnus in anderen Landschaften
Mitteleuropas gemacht wurden. Aus den Nachbargebieten liegen nach OHM (1968)
Fundbestitigungen durch BONESS aus der Kélner Bucht (Wahnerheide) und von REMANE
aus dem nordwestlichen Hessen (Marburg und Umgebung — Wehrda u. Oberrosphe —
Marbach und Niederklein) vor. Die Biotope der Fundorte bei Wellbergen und Gimbte
waren von gleicher Struktur — Anpflanzungen von Jungkiefern —, und die drei in den
Bockholter Bergen aufgefundenen Exemplare wurden auf engumgrenztem Raum in zwei
aufeinanderfolgenden Jahren von Pinus silvestris geklopft. Alle westfilischen Fundorte
unterstreichen zweifellos die allgemein festgestellte Bindung dieser Art an Pinus, die
besonders FRIEDRICH (vgl. OHM, 1965) fiir Schleswig-Holstein — hier treten stérkere
Populationen auf —, ESBEN-PETERSEN (1929) fiir Ddnemark und EGLIN (1940) fiir die
Schweiz bekunden. Dennoch garantiert ein Kiefernareal allein durchaus nicht die Prisenz
von concinnus. Sowohl in der Meteler Heide, der Hohen Wardt und den Klatenbergen,
deren Biotopstruktur den Bockholter Bergen und der Brechte analog ist und die darum
auch entsprechende Faunenelemente aufweisen, konnte dieser Netzfliigler nicht aufgefun-
den werden. Moglicherweise ist die beobachtete Lokomotionstragheit, die bei allen von
mir gefangenen Exemplaren festgestellt wurde — sie wurden fiir Zuchtzwecke gehiltert —,
ein Faktor, der fiir minimale Raumdurchdringung von Belang ist. Im iibrigen aber reicht,
wie H. & U. ASPOCK (1964) hervorheben, unser geringes Wissen um die Autokologie
dieser Art nicht aus, ihren Verbreitungsmodus zu analysieren.

Wesmaelius (Wesmaelius) quadrifasciatus REUTER, 1814

Fundnachweise: Tecklenburg: unterhalb der Burgruine (Mitte 7. 1956) — Borghorst:
Buchenberg (17. u. 18. 6. 1953 mehrere Expl.) — Miinster: Wilkinghege (6. 6. 1953 u.
4.7.1953 11 Expl.) — Hoxter: Ziegenberg (7. 1956, nicht selten) — Emdtebriick: Sayn
Wittgensteinsche Forsten (8. 1956) — Laasphe (OHM & REMANE 1968).

Wie aus den Fundortangaben hervorgeht, ist W. quadrifasciatus in Westfalen in allen
Untersuchungsgebieten aufgefunden worden, und zwar ausschlieflich an Picea excelsa.
Dabei konnte beobachtet werden, daBl sich die Tiere nie an den Jungbestinden der
Schonungen aufhielten — selbst wenn solche in unmittelbarer Nachbarschaft von
Fichtenaltholzbestinden wuchsen —, sondern ihre Prisenz war streng auf éltere Bdume
beschrinkt. Welche Griinde fiir dieses Verhalten den Ausschlag geben — etwa thermische
Gegebenheiten, Bevorzugung der Strata hoherer Baumschichten oder etwa, wie Finge mit
dem Klopfschirm auswiesen, der um ein Vielfaches hohere Anteil an Konsumtieren —,
konnte nicht ermittelt werden. Was die 6kologischen Forderungen dieser Art anbetrifft, so
kann die von H. & U. ASPOCK (1964) geduBerte Feststellung, daf} ,,widrmebegiinstigte
Kleinareale bevorzugt werden®, voll bestitigt werden, denn windabgeschirmte, sonnen-

11



exponierte Gelidndeabschnitte waren ein Hauptcharakteristikum aller Fundbiotope. Aller-
dings kann W. quadrifasciatus fiir Westfalen nicht als ausschlielicher Bewohner der
collinen und submontanen Nadelgebiete charakterisiert werden (vgl. Fundnachweise
Miinster und Borghorst), wenngleich die Tatsache des viel haufigeren Auftretens im
Rothaargebirge — die Fundplitze liegen dort nicht so inselhaft verstreut — eine gewisse
Priferenz fiir Hohenlagen nicht ausschliefit. Allerdings kann auch die viel stirkere
Verbreitung der Fichte in den Mittelgebirgsgebieten Westfalens Hauptfaktor fiir die
stiarkere Raumdurchsetzung sein.

Auf Grund des urspriinglich bekannten Verbreitungsareals — Grof3britannien und Fenno-
skandien einerseits und Alpen, Vogesen und Pyrenden andererseits — wurde W. quadrifas-
ciatus zu den Vertretern der Tiergruppe mit boreoalpiner Verbreitung gezahlt. Diese
absolute Verbreitungsdiskontinuitit existiert nicht, wie durch ASPOCK, OHM und REMANE
sowie ZELENY nachgewiesen ist. In der Nord-Siid-Richtung liegen (vgl. OHM 1967)
Nachweise von den Alpen iiber das Alpenvorland zur Rhon bis nach Nordhessen vor,
denen sich die westfilischen aus dem Rothaargebirge (Laasphe, Erdtebriick) bis in die
Ebene (Miinster, Borghorst) einerseits und aus dem Weserbergland (Hoxter) zum Harz
andererseits anschliefen, so daf3 lediglich nur noch Fundbelege aus den niedersichsischen
Ebenen fehlen, um eine Verbreitungskontinuitidt zu den nordlichen Habitaten in Schles-
wig-Holstein nachzuweisen. Die urspriinglich wahrscheinlich wohl vorhandene, von
quadrifasciata nicht besiedelte Zone hat durch den starken forstmiBigen Anbau von
Koniferen dieser Art neue Lebensriume erschlossen, so dal die ehemalige ,,Auslo-
schungszone nur noch undeutlich erkennbare* Ziige tragt.

Subgen. Kimminsia KILLINGTON, 1937

Wesmaelius (Kimminsia) nervosus FABRICIUS, 1793

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Laer, Kr. Steinfurt: Schoppinger Berg (Anf.
8. 1954) — Gimbte: Bockholter Berge (20. 8. 1951) — Nienberge: Gasselstiege
(30. 8. 1954) — Erndtebriick: Sayn Wittgensteinsche Forsten (8. 1955, 1956, 1961, 1962,
1966, 1967).

Im Gegensatz zum gebirgigen Westfalen, in dem W. nervosus zwar nicht populationsstark,
dafiir jedoch stetig und regelmiflig angetroffen wurde, sind die Fundbelege aus dem
westfalischen Flachland recht diirftig. Die spirlichen Nachweise aus dem Miinsterland
sind vor allem deshalb eigenartig, weil sowohl ALBARDA (1889) fiir die Niederlande wie
BONNES (vgl. OHM & REMANE 1968) aus der Kolner Bucht zahlreiches Auftreten dieser
Art feststellten. So muf3 wohl ein den 6kologischen Anspriichen dieser Spezies voll
zusagender Biotop mindestens in der Ebene nicht beriihrt worden sein. In den Sayn
Wittgensteinschen Forsten wurde dieser Netzfliigler meist bei Suche nach Nadelholzha-
bitaten im Klopfschirm vorgefunden, wihrend beim Absuchen von Laubhélzern (Birke,
Buche, Erle) nur ganz gelegentlich und dann meist an Birken Funde von nervosus zu
verzeichnen waren. Recht unterschiedlich waren die Fangbiotope und Habitate des
Miinsterlandes. Das Belegstiick aus den Bockholter Bergen wurde in einem von
Juniperus, Pinus und Betula bestockten Callunetum von Birken gekédschert. In den
Schoppinger Bergen wurde das Exemplar in einem ausgedehnten Fagetum innerhalb
einer kleinparzelligen abgéngigen Fliche Fichten angetroffen, und in der Gasselstiege
flog das Tier im Bereich eines Eichen-Hainbuchen-Mischwaldes von Carpinus ab.
Fraglos konnte hinsichtlich der 6kologischen Forderungen dieser Art aus den Fangum-
standen, die im Miinsterland angetroffen wurden, mit H. & U. ASPOCK (1964) auf ,.eine
breite tkologische Valenz“ unter Bevorzugung von Laubhdlzern geschlossen werden,
wenn nicht gerade die Verbreitungsareale Westfalens, die ein wesentlich héufigeres
Auftreten von nervosus vorweisen, eine Priferation von Fichten erkennen lassen wiirden.

12



So scheinen die fiir Westfalen gefundenen Verbreitungsverhéltnisse mehr mit dem von
EGLIN (1940) geschilderten Verbreitungsmodus iibereinzustimmen, der diese Hemerobii-
de als Hohenform mit Bindungen an Pinus, Abies und Larix charakterisiert. Ubrigens wird
auch von KILLINGTON (1937) fiir GroBbritannien von Koniferenpréiferenz gesprochen,
und ESBEN-PETERSEN (1929) kennzeichnet betulina STROM (nervosus FABRICIUS) als
recht hiufige Art, die sich sowohl auf Laub- wie Nadelbdumen aufhilt.

Die unterschiedlichen Angaben hinsichtlich der biotopmaBigen Bindungen bei verschie-
denen Neuropterenarten und speziell bei nervosus diirfen im grofen und ganzen als
gesichert gelten. Von abiotischen Faktoren abgeschen ist der Entwicklungszyklus der
Neuropteren als Priddatoren weitgehend von der generellen Verbreitung und dem
jahreszeitlichen Auftreten ihrer Beutetiere, in erster Linie wohl der Aphidien, abhingig.
Hier aber sind in horizontalen und besonders in vertikalen Bereichen zweifellos
phénologische Verschiebungen, so da3 den Priddatoren, wiren sie vollig einseitig auf
bestimmte Aphidienarten spezialisiert, vor allem in vertikaler Richtung stirkere Verbrei-
tungsschranken gesetzt wiren. Gewif3, unser Wissen iiber die Spannweite der Skala der
Beutetiere der Neuropteren ist gering, doch demonstrieren Fiitterungsversuche bei der
Zucht von Chrysopiden, daf alle vorgesetzten Blattlausarten komplikationslos angenom-
men wurden. So ist also in verschiedenen Landschaftsbereichen, auf Grund phénologi-
scher Diskrepanzen zwischen dem Auftreten der Netzfliigler und dem Erscheinen der
Beutetiere, ein Biotopwechsel notwendig.

Wesmaelius (Kimminsia) subnebulosus STEPHENS, 1836

Fiir W. subnebulosus eriibrigt sich eine Aufzdhlung der zahlreichen Funddaten, denn als
haufigste der hiesigen Hemerobiiden wurde sie in allen untersuchten Landesteilen
Westfalens, selbst im Hochsauerland (Winterberg, 700 m NN), angetroffen. Dabei ist
diese Art durchaus nicht als Ubiquist schlechthin anzusehen, denn die auffélligsten
Populationsstidrken sind immer im Bereich der menschlichen Siedlungen anzutreffen,
besonders in solchen Siedlungsbereichen, die Busch- und Baumvegetation aufweisen.
Hier ist diese Art neben Chrysoperla carnea der hiufigste Netzfliigler, wie eine
Zusammenfassung registrierter Finge, die vom 12. 8. 1952 bis 10. 9. 1952 an beleuchte-
ten Schaufensterscheiben in Miinster getdtigt wurden, ausweist. Es wurden an Abenden
eingetragen

S. elegans 1 Expl.
W. subnebulosus 96 Expl.
H. lutescens 4 Expl.
H. humulinus 5 Expl.
M. variegatus 5 Expl.

Chrysopidae 131 Expl.
und die Coniopterigide C. psociformis 1 Expl.
Somit betrug der Anteil an subnebulosus fast 40% aller gefangenen Neuropteren (Chry-
sopidae vgl. Tab. S. 31) und 85% aller gefangenen Hemerobiiden.

Weitaus sparlicher findet man diese Art im allgemeinen in der freien Landschaft, wo sie
mitunter sogar iiber weite Areale hinweg vollig zu fehlen scheint. Diese Diskrepanz im
Verteilungsmodus ist bei subnebulosus noch weit auffilliger als bei D. phalaenoides.

Die Tatsache, dab W. subnebulosus im Faunenspektrum einer Landschaft heute kaum zu
ibersehen ist, ist anscheinend erst ein Resultat neuerer Zeit, denn in Neuropterenlisten
des vergangenen und selbst noch zu Beginn dieses Jahrhunderts wird diese Spezies als
nicht hédufig bezeichnet. BRAUER & LOW (1857), BENTHIN (1875) und v. HEYDEN (1896)
erwihnen subnebulosus iiberhaupt nicht. KOLBE (1888) fiihrt sie fiir Westfalen an, doch
148t gerade diese Tatsache vermuten, dafl es sich um eine damals fiir Westfalen weniger

13






Genus: Hemerobius L., 1758

Subgen. Hemerobius L. s. str.

Hemerobius (Hemerobius) humulinus L., 1758

Fundnachweise: Metelen: Meteler Heide (8.1954) — Borghorst: Borghorster Venn
(13. 5. 1953): Buchenberg (11. 7. 1954) — Gimbte: Bockholter Berge (20. 8. 1951,
26. 4. 1954, 2. 6. 1955); Boltenmoor (1. 5. 1954) — Havixbeck: Baumberge (7. 9. 1952)
— Nienberge: Gasselstiege (2. 9. 1952, 12. 9. 1952, 23. 4. 1954) — Miinster: Stadtgebiet,
Schaufensteranflug (2. 8. — 10. 9. 1952); Waldgebiet Schulze Gassel (14. 8. 1951);
Liitgenbeck (20. 8. 1954) — Erndtebriick: Stadtgebiet (8. 1956).

Diese eurytke holarktische Art hat im westfdlischen Raum alle Biotope — soweit sie
Buschvegetation tragen — erobert, und so findet man sie in den Laubwald-, Nadelwald-
und Heidegebieten ebenso wie auf Mooren und in Siedlungsgebieten, wobei im Bereich
der Stadtsiedlungen selbst in der Griingiirtelzone meist schwichere Populationsdichten
als in der freien Landschaft zu beobachten waren. Hinsichtlich der Bevorzugung von
Vegetationsstrukturen liel sich eine deutliche Vorliebe fiir Laubholzer erkennen, doch
wurden Koniferen durchaus nicht gemieden. Als Biotope mit héheren Populationsdichten
hoben sich warme, von Buschvegetation dicht bestandene Waldwege und Waldlichtungen
sowie von Niederholz iiberdeckte Venngebiete heraus, wihrend sowohl die offenen
Heideflachen als auch die Kiefernheiden eine spiirbare Abnahme der Besiedlungsdichte
erkennen lieflen.

Hemerobius (Hemerobius) pini STEPHENS, 1836

Fundnachweise: Borghorst: Buchenberg (22. 8. 1954) — Miinster: Waldgebiet Schulze
Gassel (23. 8. 1952, 25. 8. 1952); Wilkinghege (4. 7.1953) — Hoxter: Ziegenberg
(1. 7. 1955) — Erndtebriick: Sayn Wittgensteinsche Forsten (8. 1955, 1956, 1961, 1962,
1967) — Rothaargebirge (OHM & REMANE 1968).

Wie aus den Fundortangaben zu ersehen ist, konnte H. pini aus allen untersuchten
Grofiriumen Westfalens nachgewiesen werden, und zwar stets an Fichtenbestinde
gebunden. In den Heidesandgebieten des Miinsterlandes, die vorwiegend mit Kiefern
bepflanzt sind, konnte diese Art weder an Kiefern noch an Picea — gelegentlich vorhanden
— aufgefunden werden. Ganz generell war im Flachland eine Diskontinuitit in der
Artverbreitung erkennbar, denn durchaus nicht alle Fichtenareale waren besiedelt,
besonders dann nicht, wenn sie in wirmegiinstiger Position standen. In den submontan
getonten Gebieten des Rothaargebirges mit seinen reichen Fichtenbestdnden war wesent-
lich gleichméBigere Raumdurchdringung erkennbar, und die Populationen waren zahlen-
maBig im allgemeinen stérker. Die Bevorzugung von ,,Fichtenbiotopen, insbesondere der
hoheren Lagen®, wird auch von H. & U. ASPOCK (1964) und EGLIN (1940) hervorgeho-
ben. Da nun das Verbreitungsareal dieses Hemerobiers sich einerseits iiber Nordeuropa
bis in das nordliche Asien erstreckt und andererseits aus Siideuropa Funde fehlen —
lediglich KIS & STAMP (1964) weisen das Vorkommen in den Transsylvanischen Alpen
nach —, so scheinen u.a. thermische Gegebenheiten (im Sinne eines Ausweichens vor
hoheren Temperaturen) den Verbreitungsmodus von pini zu bestimmen.

Hemerobius (Hemerobius) fenestratus TIEDER, 1932

Fundnachweise: Borghorst: Buchenberg (23. 7. 1954) — Altenberge: Westenfeld (3. 8.
1957) — Miinster: Waldgebiet Schulze Gassel (13. 8. 1951, 25. 8. 1952); Wilkinghege (4.
7. 1953) — Emdtebriick: Sayn Wittgensteinsche Forsten (2. 9. 1966, 8. 1967).

15



Analog wie bei W. quadrifasciatus wurde auch H. fenestratus auf Grund der vorgewiese-
nen Fundortsdaten (Skandinavien und Alpenlidnder) als boreoalpin verbreitete Tierart
angesehen. Auch bei dieser Art ist in gleicher Weise wie bei quadrifascatus der glazial
geschaffene, koniferenarme Vegetationsgiirtel in Mitteleuropa mafBigeblich fiir das Fehlen
in weiten Gebieten verantwortlich gewesen, so daB} erst mit dem im 19. Jahrhundert stark
einsetzenden forstmaBigen Anbau von Nadelholzkulturen die Besiedlung dieser Areale
erfolgen konnte (vgl. ASPOCK 1963 u. 1964). So kann man z. Z. eine von Schwaben
(FISCHER 1966) iiber Hessen (OHM & REMANE 1968) und Siidwestfalen bis in das
Miinsterland reichende Verbreitungslinie aufzeichnen, die von Schleswig (Amrum) iiber
Jiitland ihre Fortsetzung zu den skandinavischen Fundorten findet. Damit diirfte die
urspriinglich aufgezeichnete Nord-Siid-Arealdisjunktion hinfillig sein. Die fenestratus
Populationen im Rothaargebirge bei Erndtebriick — sie bilden eine unmittelbare Fortset-
zung zu den hessischen (vgl. OHM & REMANE 1968) — wurden erst 1966 aufgefunden,
was als Kriterium fiir die Isolation der Populationen im dortigen Raum zu werten ist und
dariiber hinaus (vgl. ROBER 1970) das Herausriicken aus dem okologischen Optimum
erkennen ld6t. Im Miinsterland hingegen, wo zwar ebenfalls lokalisiertes Auftreten der
Art beobachtet war, wurde jedoch eine hohere Abundanz als im Rothaargebirge
festgestellt. Es ergibt sich also, daB trotz ungiinstiger Vegetationsverhiltnisse in der Ebene
(starke Disjunktion der Fichtenbestinde) die Individuenentfaltung stédrker ist als im
gebirgigen Teil Westfalens, wo abiotische Faktoren (Temperatur) nur den Aufbau kleiner
Populationen zulassen.

Hemerobius (Hemerobius) atrifrons MC LACHLAN, 1836
Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888)

Wenn auch neue Nachweise fiir die Priasenz dieser Art nicht erbracht werden konnten, so
darf atrifrons trotzdem als westfilisches Faunenelement angenommen werden, zumal
mehrere Fundortangaben von OHM & REMANE (1968) aus Hessen vorliegen. Dort, wo
diese im allgemeinen nur zerstreut und einzeln auftretende Hemerobiide bei Marbach ,,in
grofierer Zahl“ beobachtet werden konnte, wurde ausschlieBliches Auftreten an Larche
beobachtet. Umfangreichere Larchenkulturen waren in den von mir aufgesuchten
Untersuchungsgebieten selten, und so kann dieser Umstand dazu beigetragen haben, daf}
eine Neubestitigung des Vorkommens von atrifrons fiir Westfalen ausblieb.

Hemerobius (Hemerobius) nitidulus FABRICIUS, 1777

Fundnachweise: Gimbte: Bockholter Berge (14.9. 1952, 13. 6. 1953, 26. 4. 1954,
2. 6. 1955); Boltenmoor (9.9.1952) — Miinster: Stadtgebiet, Schaufensteranflug
(1. 8. 1954) — Telgte: Klatenberge (28. 6. 1953).

Von einem FEinzelexemplar abgesehen, das im Stadtgebiet von Miinster an einer
beleuchteten Schaufensterscheibe gefangen wurde, lagen alle iibrigen Fundplitze in den
Diinenbereichen des Miinsterschen Heidesandgebietes, wo diese Art eine ausgesprochene
Stenckie erkennen 14dBt. Alle Stiicke wurden an Pinus gefunden, und besonders im August
und September konnten hohe Populationsstiarken beobachtet werden. Da auch aus den
Nachbargebieten (Koln — Leverkusen) und aus Hessen nach OHM & REMANE (1968)
zahlreiche Fundmeldungen vorliegen, so ist auch fiir Westfalen das Vorkommen
auBerhalb des Miinsterlandes in wirmebegiinstigten Kieferbestanden zu erwarten.

H. & U. ASPOCK (1964) stellten fest, daBl H. nitidulus ,,in xerothermen Kiefernbiotopen
optimale Entfaltung erfahrt”, was auf eine Thermophilie dieser Art schliefen 14ft, die
auch in den Verhaltensabldufen hinsichtlich der Bewegungsaktivitit zum Ausdruck kam.
Es konnte beobachtet werden, daf} an sonnigen, warmen Fangtagen, wenn neben nitidulus

16



weitere Hemerobiiden in den Klopfschirm geraten waren, letztere hartnidckige Thanatose-
reaktion zeigten, wihrend die Exemplare von nitidulus sich rasch wieder aufrichteten,
zum Schirmrand liefen und abflogen. An kiihlen und triiben Tagen war die Aktivitét so
stark herabgesetzt, da} z.B. W. concinnus und H. lutescens die Thanatosestellung eher
aufgaben als nitidulus. Als weitere interessierende Verhaltensweise wurde beobachtet, dafl
Tiere, die vom Fangschirm oder Netz entkommen konnten und sich zunéichst auf Birken
niedergelassen hatten, in kurzer Zeit (im Schnitt hochstens eine Minute) diese Blatter
verlieBen und zielstrebig zu Kiefern zuriickkehrten.

Hemerobius (Hemerobius) lutescens FABRICIUS, 1793

Fundnachweise: Borghorst: Niinningsmiihle (19. 6. 1953) — Gimbte: Bockholter Berge u.
Boltenmoor (13. 6. 1953) — Miinster: Stadtgebiet, Schaufensteranflug (7. 8. 1950,
12. 8. 1952, 27.8.1952); Spiegelturm (3.9. 1952); Waldgebiet Schulze Gassel
(16. 8. 1951 vormittags); Liittgenbeck (16. 8. 1953 nachmittags) —~ Ottmarsbocholt:
Venner Moor (11. 6. 1957).

Die weit iiber Europa bis nach Zentralanatolien verbreitete H. lutescens ist in Westfalen
weit hidufiger als die Funde ausweisen. Im Miinsterland sind alle Biotope, soweit sie
Buschvegetation tragen, von dieser Art besiedelt, sowohl die Grofstadt und Dorfsiedlun-
gen, Heidegebiete (Bockholter Berge), Waldgebiete (Schulze Gassel), Moore (Venner
Moor, Boltenmoor) und Feldhecken (Niinningsmiihle). Selbst die isoliert in Weiden und
Ackerbauflidchen an Schuppen stehenden Holunderbaume und WeiBdornbiische sind von
lutescens besetzt. Trotz der ausgedehnten Verbreitung sind, wie auch Lichtanfliige
bestdtigen, eigentlich nie stirkere Populationen oder gar Massenvermehrung, die bei
dieser eurydken, an eine breite Schicht von Laubhtlzern gebundene Art in anderen
Landschaften Mitteleuropas beobachtet wurden, in den westfalischen Gebieten festge-
stellt worden.

Hemerobius (Hemerobius) micans OLIVIER, 1792

Fundnachweise: Rheine: Waldhiigel (24. 7. 1955) — Burgsteinfurt: Bagno (6. 5. 1954) —
Borghorst: Borghorster Venn (1. 5. 1953); Buchenberg (8. 7. 1954) — Gimbte: Gellen-
bach (25. 5. 1953, 22. 6. 1955); Boltenmoor (1. 5. 1954) — Havixbeck: Baumberge
(7. 9. 1952) — Nienberge: Gasselstiege (23. 4. 1954, 31. 5. 1955) — Miinster: Stadtgebiet
(1. 9. 1952, 6.9.1952); Hiiffers Busch (28. 8. 1952); Waldgebiet Schulze Gassel
(4. 9. 1952) — Horn: Externsteine (30. 7. 1955) — Bellenberg bei Heesten/Lippe (Ende 5.
1966) — Hoxter: Ziegenberg (1. 7. 1955) — Karlshafen: Juliushohe (2. 7. 1955) —
Winterberg: Hohe Asten (Ende 8. 1969) — Erndtebriick: Sayn Wittgensteinsche Forsten
(8. 1955, 1956, 1961, 1962, 1966, 1967) — Rothaargebirge (OHM & REMANE 1968).

Sowohl in vertikaler wie in horizontaler Richtung ist H. micans in allen Waldgebieten
Westfalens anzutreffen, und zwar vorrangig in den Laubwildern, von denen die
Buchenwaldgebiete besondere Bevorzugung erfahren. Doch auch auBerhalb des Fage-
tums konnen sich kréftige Populationen aufbauen, wie z. B. in dem in Verwaldung
begriffenen Borghorster Venn, in welchem Birke, Faulbaum und geringfiigig Weide den
Hauptanteil der Holzvegetation ausmachen und die Buche nur in den Randparzellen in
wenigen isolierten Einzelexemplaren auftritt. Uberhaupt ist die Bandbreite der Laubhdl-
zer, auf denen diese Art anzutreffen ist, ziemlich ausgedehnt. Inwieweit allerdings auch
Nadelhdlzer (besonders Fichte), von denen wiederholt — ohne vorausgegangene Storung
durch Wind, Regen und intensive Sonneneinstrahlung — Tiere gefangen wurden, als
Entwicklungsbiotop in Frage kommen, ist schwer entscheidbar. In Siedlungsgebieten,
wenn sie nicht unmittelbar an Parkanlagen grenzen, ist die Art nur schwach vertreten. Die
starkste Individualentfaltung finden wir in Westfalen in den Ebenen, obgleich auch in den

17



Rotbuchenbestinden der Hochlagen des Sauerlandes und des Rothaargebirges regelmafig
und mitunter noch recht ansehnliche Populationen anzutreffen sind. Von den abiotischen
Faktoren scheint der Feuchtigkeit eine gewisse Bedeutung beizumessen zu sein, denn
nicht nur die feuchten Venngebiete, sondern {iberall dort, wo auf den durch Nissestau
gekennzeichneten Mergelboden des Miinsterlandes Waldgebiete stehen, nimmt der
Individuenreichtum dieses Hemerobiers zu. Diese Bindung war besonders eindrucksvoll
in den Sayn Wittgensteinschen Forsten (Erndtebriick) zu beobachten, wo in den
Buchenwildern der trockenen Kammlagen ganz im Gegensatz zu den Tallagen stets nur
ausgesprochen schwache Populationen auftraten.

Subgen. Brauerobius KRUGER, 1922

Hemerobius (Brauerobius) marginatus STEPHENS, 1836

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Nienberge: Gasselstiege (26. 8. 1954, 30. 8.
1954).

H. marginatus gehort zu den Formen der Neuropteren, die in Mitteleuropa weniger héufig
als Faunenelement einer untersuchten Landschaft ermittelt worden sind. Es liegen
durchweg nur Meldungen von Einzelstiicken vor. Die beiden westfélischen Belegexem-
plare wurden in einem feuchten, etwa 35- bis 40jdhrigen Hainbuchenbestand, der sich in
einem urspriinglich von Wei3dorn iiberwachsenen Geldndeabschnitt natiirlich entwickelt
hatte — Weildorn war noch in stark abgéngigen Bestinden als Unterholz neben Hasel
vorhanden —, gefangen. Wihrend das erste Exemplar von Crataegus geklopft wurde, flog
das zweite Stiick, das erst nach mehrfacher intensiver Nachsuche gefunden wurde, von
Carpinus ab. Beide Tiere, die in Zuchtgldsern gehiltert wurden, gingen schon nach zwei
Tagen ein, wahrscheinlich infolge Nichtbeachtung der zu niedrigen Feuchtigkeitsverhalt-
nisse im ZuchtgefdB. Das Faktum des spérlichen Auftretens dieser Art in Mitteleuropa —
ihr sonstiges Verbreitungsareal erstreckt sich einerseits von Japan, Nordasien und
Nordeuropa, Mitteleuropa bis Westeuropa und zieht sich andererseits in siidlicher
Richtung nach Kis & STAMP (1964) bis nach Ruméinien hin — diirfte aus 6kologischen
Forderungen resultieren. Hierbei scheinen abiotische Faktoren (Realisierung hoher
Feuchtigkeit, kriftiger Schattenschirm als Schutz gegen Sonnenbestrahlung und hinrei-
chender Temperatur) und nicht biotische Gegebenheiten (das Spektrum bewohnter
Laubhglzer ist breit) in besonderem Maf3e wirksam zu werden.

Genus: Micromus RAMBUR, 1842
Subgen. Micromus RAMBUR s. str.

Micromus (Micromus) variegatus FABRICIUS, 1793

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Horstmar: Straengraben (Anf. 8. 1951) —
Altenberge (Wiese) (Mitte 8.1954) — Miinster: Stadtgebiet, Schaufensteranflug
(25. 8. 1952, 27. 8. 1952, 30. 8. 1952, 31. 8. 1952, 1. 8. 1954); SchloBgrifte und Fried-
hof an der WilhelmstraBe (Ende 7. 1950); Burgstra3e, Hausgarten (Mitte 8. 1957 u. Ende
7. 1971); Liittgenbeck (20. 8. 1954); Wilkinghege (Anf. 8. 1951 Massenentwicklung) —
Ottmarsbocholt: Venner Moor (11. 6. 1957).

M. variegatus wurde im Miinsterland in den niederen Vegetationsschichten, also der
Krautschicht, und dort vor allem in den ungestorten Grasfluren angetroffen. Auch auf
Strauchern trifft man die Art an, doch vornehmlich im unteren Bereich, denn jenseits der
Meterhohe findet man sie selten. Sowohl in den Sauergrasbestdnden der Moore wie auf
landwirtschaftlich genutzten Weiden und Wiesen und selbst in den stdndig der Pflege
unterliegenden Rasenanlagen der Siedlungsareale tritt variegatus konstant und mitunter
in beachtlichen Populationsstirken auf. Dabei scheinen die lokal herrschenden Feuchtig-

18



keitsverhéltnisse fiir den Abundanzgrad von Belang zu sein, denn in den trockenen
Zwergstrauchbiotopen, z.B. den Calluneten der Heidesandgebiete, ist dieser Netzfliigler
im Gegensatz zu den feuchteren Ericeten kaum anzutreffen. Stérkste Individualentfaltung
wurde dort beobachtet, wo Grasflichen an Gridben mit stagnierendem Wasser von
Strauchern iiberschattet waren, wie bei dem Fundort Wilkinghege, wo pro qm mehrere
Dutzend bis zu hundert Exemplare aufgetrieben werden konnten. In erster Linie wird
variegatus im Miinsterland als Reprisentant der freien, offenen Landschaft angetroffen,
denn in den Waldgebieten findet man ihn seltener. Auch auBerhalb des Miinsterlandes ist
die Art in den Landschaften Westfalens mit Sicherheit zu erwarten, denn aus den
Nachbarrdumen (Kolner Bucht u. Hessen) wird durch OHM & REMANE (1968) die
Prasenz dieser Spezies, die iiber ganz Europa verbreitet ist und auch aus Japan
(KUwAYAMA 1969) und der nordlichen Tiirkei (H. & U. ASPOCK 1969) nachgewiesen
wurde, ebenso bestitigt, wie aus den Niederlanden, wo nach ALBARDA (1889) ein
ziemlich hiufiges Vorkommen von variegatus verzeichnet wird.

Subgen. Nesomicromus PERKINS, 1899

Micromus (Nesomicromus) angulatus STEPHENS, 1836
Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1988).

Eine Neubestitigung des Aufiretens von angulatus konnte fiir Westfalen nicht erbracht
werden. Allerdings wurde die Art in den Nachbargebieten festgestellt, und zwar liegen
von ALBARDA (1889) aus den Niederlanden Nachweise vor, die von der Kiiste bis zur
deutschen Landesgrenze reichen. Aus Hessen konnten die aus dem vorigen Jahrhundert
stammenden Fundbelege v. HEYDENS nicht nur bestitigt, sondern durch eine Anzahl von
Neunachweisen (OHM & REMANE 1968) sogar noch erweitert werden. Somit wird die
Prasenz dieses Netzfliiglers auch fiir Westfalen wieder erbracht werden konnen. M.
angulatus stellt in 6kologischer Hinsicht dhnliche Forderungen wie M. varigatus und ist
somit vorwiegend ein Repréasentant bodennaher Vegetation (ALBARDA gibt Heidekraut
an), tritt meist nur vereinzelt auf und ist — bedingt durch imaginale Hibernation — in
phénologischer Hinsicht interessant, da man ihn in jeder Jahreszeit antreffen kann.

Noch fehlen von dieser holarktischen Art, die aus Europa, Nordasien, Japan, Nordameri-
ka, Madeira und den Azoren nachgewiesen wurde, vielfach Abundanzangaben, aus denen
Regionen eines 6kologischen Optimums erkennbar werden, so daf} daraus die Ursachen
des sparlichen Auftretens im hiesigen Faunenbereich erkennbar wiirden.

Micromus (Nesomicromus) paganus L., 1776

Fundnachweise: Hallenberg (700 m H.) (29. 8. 1956) — Erndtebriick: Sayn Wittgenstein-
sche Forsten (7. 8. 1955); Jagdberg (Mitte 8. 1961, Steiniger Weg) — Laasphe (OHM &
REMANE 1968).

M. paganus wurde in Westfalen ausschlieBlich in den Berglandschaften festgestellt, und
zwar in Hohenstufen, die tiber 600 m NN lagen. Die Biotopstruktur war stets analog. Am
Jagdberg flog das Belegstiick gegen 17.00 Uhr in einem von Altbuchen durchsetzten
Fichtenhochwald iiber einem Heidelbeerbestand. Das Exemplar aus Hallenberg wurde am
Spatnachmittag auf einem Fichtenkahlschlag aus einem Vacciniumrasen aufgetrieben,
und am Steinigen Weg flog paganus gegen 18.00 Uhr in einem von lokalen Quellsiimpfen
durchsetzten lichten Rotbuchenbestand, in dem sich tiberall Vacciniumhorste als Boden-
vegetation entwickelt hatten. H. & U. ASPOCK (1964) charakterisieren diese Art als
Reprisentanten colliner Lagen, wo sich diese Spezies, an Laubvegetation gebunden,
besonders in der Zone wiarmebegiinstigter, beschatteter Kleinareale entwickelt, doch
meist nur vereinzelt auftritt. Fiir die westfilischen Funde aus dem Rothaargebirge und

19



Sauerland ist diese Biotopstruktur detailliert erfiillt. Allerdings wird das Vorkommen
dieser Neuroptere wohl nicht auf das Bergland — trotz vergeblicher Suche im Miinsterland
— beschriankt sein. So wurden von OHM & REMANE (1968) Fundmeldungen aus
Schleswig-Holstein berichtet, wo die Art in Buchenbiotopen, feuchtem Gebiisch und
Moorgebieten festgestellt wurde. Da aufferdem in dem benachbarten Rheinland (Leich-
lingen und Opladen) von OHM & REMANE (1968) Nachweise aus dem Flachland
vorliegen, so darf man mit der Prisenz dieser Art in den westfilischen Ebenen rechnen.
Auch M. paganus, der iiber ganz Europa verbreitet ist und dariiber hinaus in Kamschatka
und Japan nachgewiesen wurde, scheint sich ebenfalls bevorzugt in niedrigen Vegeta-
tionsschichten aufzuhalten.

Genus: Symherobius BANKS, 1904

Subgen. Symherobius BANKS s. str.

Symherobius (Symherobius) elegans STEPHENS, 1836

Fundnachweise: Altenberge: Bauerschaft Hansell (6. 9. 1952) — Nienberge (13. 8. 1953)
— Miinster: Hammer Strafle (Ende 7. 1951, 20. 6. 1954; Lichtanflug).

Die geringe Zahl von Fundorten dieser Art deckt sich mit den Feststellungen der
Neuroptereologen der Nachbargebiete. ALBARDA (1889) bezeichnet S. elegans fiir die
Niederlande als ziemlich seltenes Faunenelement und gibt nur vier Fundorte an, und auch
ESBEN-PETERSEN (1935), der zwar neun Fundortbelege auffiihrt —, sie erstrecken sich von
Bornholm (Roénne) iiber Seeland (Jyderup) bis nach Jiitland — hebt neben dem Hinweis
der Bevorzugung von Biischen und Baumen in der Néhe flieBender Gewisser ausdriick-
lich die Seltenheit der Art hervor. Aus Hessen werden von OHM & REMANE (1968) drei
Fundplitze zitiert, und H. & U. ASPOCK (1964) verweisen fiir Oberodsterreich (auch in
anderen Teilen Osterreichs nachgewiesen) auf das Einzelauftreten dieser Art, was
ibrigens auch bei EGLIN (1940) aus dem Bereich der Schweizer Landschaften erkennbar
wird.

Die westfélischen Fundbelege lassen keine Schliisse an Biotopbindungen zu, dennoch sei
erwihnt, daf das Belegstiick vom Juli 1951 sich an Ahorn aufhielt, wihrend das Exemplar
vom 6. 9. 1952 auf einem Pflaumenbaum aufgetrieben wurde, was die von H. & U.
ASPOCK angefiihrte Breite ,.des Spektrums bewohnter Laubholzer unterstreicht. Zum
anderen sei darauf hingewiesen, daf alle erbeuteten Exemplare aus hoheren Baumschich-
ten aufgetriecben wurden — auch in der Nachbarschaft des am 20. 6. 1954 durch
Lichtanflug gefangenen Tieres waren nur hohere Bdume — und damit die Vermutung
einzurdumen ist, das S. elegans moglicherweise die Strata hoherer Baumschichten als
Biotop bevorzugt, was dann die generell spérlichen Fundbelege dieser Spezies verstidnd-
lich machen wiirde.

Subgen. Niremberge Navas, 1909

Symherobius (Niremberge) pellucidus WALKER, 1853

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888).

Obgleich eine Neubestitigung fiir das Vorkommen von S. pellucidus in Westfalen seit
KOLBE nicht vorliegt, so darf diese Art wohl dennoch als westfilisches Faunenelement
aufgefiihrt werden, da aus Nachbargebieten neue Fundmeldungen vorweisbar sind, OHM
& REMANE (1968) weisen sie sowohl aus Nordrhein (Leverkusen 25. 9. 1962) wie aus
Hessen (Sterzhausen ii. Marburg 25. 9. 1962) und der Wetterau (siidl. Lich 9. 5. 1967)
nach. S. pellucidus wird von H. & U. ASPOCK (1969) als eine Art charakterisiert, die eine
Bindung an Koniferen zeigt und ,,auf Grund relativ htherer Warmeanspriiche in den

20



nordlichen Teilen Europas fehlt”. Das bislang bekannte Verbreitungsareal erstreckt sich
von Mittelanatolien, Ruminien, Nordgriechenland, Osterreich iiber die Sichsische
Schweiz bis an den Rhein, und ein Vorkommen in Italien und Spanien in héheren Lagen
wird vermutet.

Symherobius (Niremberge) klapaleki ZELENY, 1963
Fundnachweise: Miinster: Hiiffers Busch (14. 7. 1951).

Das am 14. 7. 1951 von den Blittern einer Rotbuche abfliegende Belegstiick konnte
zunéchst hinsichtlich seiner Artzugehorigkeit nicht eingeordnet werden, wurde dann aber
— nach Zuginglichkeit der Bestimmungstabellen von H. & U. ASPOCK (1964) — als
klapaleki erkannt und von OHM bestitigt. Das Auffinden dieser Art war insofern von
Interesse, als bis 1964 nur aus Bohmen und Oberdsterreich Fundmeldungen vorlagen.
Inzwischen wurde durch OHM & REMANE (1968) das Auftreten von S. klapaleki in
westlich und siidwestlich angrenzenden Landesgebieten festgestellt. In der Umgebung
von Koln wurde in einem Eichenwald bei Flittard am 9. 5. 1966 ein Exemplar an
Crategus und bei Opladen am 22. 7. 1967 ein weiteres Stiick aus den Gallen von
Biorhizza pallida gefangen. Aus Hessen wurden in der Umgebung von Marburg zwei
Fundplitze registriert, und zwar bei Caldern in einem Eichen-Hainbuchen-Wald
(1. 6. 1965) und bei Treisbach wurde am 3. 7. 1966 ein Weibchen an einer Eiche
gefunden. Da alle Fundlokalitdten aus Hessen und dem Nordrheingebiet auf die Prisenz
der Eiche hinweisen und der Fundplatz bei Miinster auf der Sentruper Hoéhe ein
Eichen-Buchen-Birken-Mischwald ist — am Fangort waren iiberwiegend Eichen —, so
kann man hinsichtlich der 6kologischen Anspriiche dieser Art an eine Bindung an
Quercus denken.

Familie: Chrysopidae SCHNEIDER

Von allen Familien der Netzfliigler trifft man in Westfalen am haufigsten auf die
Florfliegen. Sie kommen nicht nur in der Dunkelheit zu den Lichtquellen in den
Wohnungen, sondern suchen (vgl. Chr. carnea) dariiber hinaus menschliche Wohnstitten
auf, um darin zu iiberwintern. Da diese vorwiegend mittelgrofen und darum gut
erkennbaren Insekten schon rein dsthetisch (durch die grofen bronze- oder goldfarbenen
Facettenaugen wie durch das Griin des Abdomens und des Fliigelgedders) dem zufilligen
Betrachter eine gewisse Bewunderung abnétigen, so ist es verstindlich, dal Chrysopiden
nicht nur weitaus haufiger als alle {ibrigen Neuropteren von Kindern in den Biologieun-
terricht mitgebracht werden. In manchen Jahren betrug ihr Anteil unter den mitgebrachten
zoologischen Objekten 11%, wobei den Schiilern meine gelegentliche Beschiftigung mit
Neuropteren unbekannt war.

Die weit iiber die Erde verbreitete artenreiche Familie der Chrysopiden ist in Europa nur
mit 50 Arten vertreten, von denen fast die Hilfte (23) in Mitteleuropa nachgewiesen
wurden. Weit mehr als die Hemerobiiden verteilen sich die Florfliegen im vertikalen
Vegetationsbereich von der Krautschicht iiber die Strauchschicht bis in die Wipfelregion
der Bédume. Das hat zur Folge, daB die vorwiegend in den tiefen und hohen
Vegetationsschichten lebenden Vertreter dieser Familie sich der Beobachtung weit mehr
entzichen als die Reprdsentanten der Strauchschicht, die allerdings in Westfalen am
zahlreichsten vertreten sind. Auch in horizontaler Richtung ist eine Abhéngigkeit von der
Biotopstruktur, ein artspezifischer Verteilungsmodus, erkennbar.

Die Eier der Florfliegen, die héufig einzeln oder in Gruppen auf Blittern abgelegt werden,
stehen auf Stielen, die mitunter eine Lange von bis zu 1 cm erreichen konnen. Recht kurz
ist, da bei uns keine Art im Eistadium iiberwintert, die Eidauer. PRINCIPI (1947) gibt fiir

21



Chr. formosa — in Abhingigkeit von den Temperaturverhdltnissen — 5-6 Tage, 4-5 Tage
und 3-4 Tage, FRIEDRICH (1953) fiihrt fiir Chr. albolineata 10-12 Tage und fiir Chr. perla
eine Entwicklung von 6 Tagen an. In Westfalen wurden fiir Chr. carnea 5 Tage und fiir
Chr. dorsalis 7-8 Tage ermittelt. Die Larven, die in Zuchtbehiltern gelegentlich
Kannibalismus zeigen, scheinen im wesentlichen von Blattldusen zu leben, wobei es
erstaunlich ist, wie Kleinlarven wesentlich groBere Blattlduse iiberwiltigen. Da manche
Florfliegenarten populationsstark auftreten — in Westfalen z.B. Chr. perla, Chr. phyllo-
chroma und Chr. carnea — und diese weit iiber 100 Eier produzieren konnen, so kommt
den Larven der Chrysopoiden im Bereich der biologischen Schidlingsvernichtung eine
gewisse Rolle zu. Die Aktivitdtsphase der Larven — also die Zeit vom Ausschliipfen aus
dem Ei bis zum Einspinnen in den Puppenkokon — wird von STITZ (1927) mit 10-24
Tagen angegeben. Fiir Westfalen wurden fiir CAr. carnea 22 Tage und fiir Chr. dorsalis
31 Tage als Larvenstadium festgestellt. Die meisten der einheimischen Chrysopa-Arten
scheinen im Kokon larval zu iiberwintern und erst im Frithjahr zur Verpuppung zu
schreiten.

Genus: Nothochrysa Mc LACHLAN, 1968

Nothochrysa fulviceps STEPHENS, 1836
Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888).

Neunachweise dieser Art liegen fiir Westfalen nicht vor, ein Faktum, das aus der
Seltenheit wie der Habitatswahl resuliert. N. fulviceps ist eine sehr wirmeliebende
Neuroptere, die sich — unter Bevorzugung der Eiche — in den Kronen der Laubbiume
entwickelt und aufhilt, so dal ein Auffinden schwierig ist. In Dénemark ist diese
Florfliege nach ESBEN-PETERSEN (1929) von Bornholm im Osten iiber ganz Dinemark
verbreitet und scheint auf den Inseln hiufiger als auf dem dénischen Festlandsgebiet
aufzutreten, und von England liegen ebenfalls Nachweise vor. ALBARDA (1889)
beschreibt den Verbreitungsmodus dieser Art fiir die Niederlande ,nicht selten, aber
lokal” und verweist entlang des Kiistenbereiches auf Fundlokalitdten von Scheveningen
bis Groningen sowie durch das ganze Binnenland bis an die an Westfalen grenzende
Provinz Geldern. Fiir Hessen wird diese leicht erkennbare Spezies von v. HEYDEN (1896)
aufgefiihrt, denen sich noch wenige 4ltere Einzelnachweise aus Siiddeutschland anschlie-
Ben. Erst aus den Alpenldndern konnen spérliche Neunachweise durch EGLIN (1940) und
H. & U. ASPOCK (1964) erbracht werden, die durch einen Neubeleg vom Alpensiidrand
erweitert werden konnen. Dort konnte ich Anfang August 1969 bei Delio (nordlich von
Diano Marina) in Ligurien ein Weibchen von einer Ulme keschern. Analysiert man die
Fundortsangaben der einzelnen Neuropterenkundler von der mitteleuropdischen Nordsee-
kiiste bis zu den Alpenlidndern, so ergibt sich im binnenlidndischen Raum eine sukzessive
Abnahme der Fundbelege. Diese Tatsache sowie die Angaben von ESBEN-PETERSEN
(1929), wonach die dédnischen Funde vorwiegend auf den Inseln zu finden sind, konnen
moglicherweise im Sinne eines hoheren hygrischen Bedarfs deutbar sein, so dall damit
thermisch wie hygrisch begiinstigte Querceten optimale Lebensriume in 6kologischer
Sicht bieten wiirden. Deshalb kdnnen die urspriinglich auf den Sandboden stockenden
Eichen-Birkenwilder Entwicklungsbiotope fiir fulviceps gewesen sein, und in den noch
vorhandenen Bestandsresten dieser Querceten sowie in Stadtsiedlungen mit #lterem
Baumbestand darf man diese weit tiber Europa verbreitete Art erwarten.

Nothochrysa capitata FABRICIUS, 1793

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888).
Auch fiir diese Art liegt kein neuer westfilischer Nachweis vor. Als okologische

22



Vikariante von fulviceps entwickelt sich capitata vorwiegend an Nadelholz und 146t in
seinem Verbreitungsmodus analoge Verhiltnisse wie fulviceps erkennen, d.h., auch bei
dieser Spezies wird wieder ein sukzessives Abnehmen von Fundnachweisen von den
Meereskiisten bis zu den Alpen erkennbar. N. capitata scheint gegenwiértig die hdufigere
von beiden Arten zu sein — moglicherweise eine Folge des vermehrten Koniferenanbaues
—, so daf} von ihr verschiedene Wieder- resp. Neunachweise aus Mitteleuropa vorliegen,
so aus Schleswig-Holstein (OHM 1963 und 1964), Hessen (OHM & REMANE 1968),
Schwaben (SCHMIDT 1969) und Oberssterreich (H. & U. ASPOCK 1964 und 1969).
Interessanterweise deuten auch diese Fundmeldungen wiederum auf hohere Abundanz im
Kiistenbereich (Schleswig-Holstein mit 4 Fundorten und 6 Belegstiicken) als im
Binnenland (Hessen, Schwaben, Oberdsterreich mit insgesamt 4 Fundplétzen) hin.

Genus: Nineta Navas, 1912

Nineta flava SCOPULLI, 1763

Fundnachweise: Burgsteinfurt: Stadtgebiet (5. 1955) — Borghorst: Buchenberg (Ende 7.
1952, 15. 7. 1954) — Gimbte: Bockholter Berge (15. 8. 1957) — Nienberge: Gasselstiege
(7. 1955, 25.5.1956) — Miinster: Stadtgebiet (12. 8. 1954, 11. 8. 1968) — Hiltrup:
Ortsgebiet (27. 8. 1968).

Auch die flugtiichtige N. flava scheint sich nicht nur hauptsdchlich in den Baum- und
hoheren Strauchschichten zu entwickeln, sondern auch noch im Imaginalstadium sich
dort vorwiegend aufzuhalten. Diese Biotopgebundenheit konnte die geringe Zahl an
Fundbelegen erkldren. KOLBE (1888) fiihrt die Art fiir Westfalen nicht auf, und auch in
der Liste der Neuropteren der Umgebung Hamburgs (BENTHIN 1875) fehlt sie.
ESBEN-PETERSEN (1929) gibt zwar 20 Fundstellen fiir Dadnemark an, weist aber
ausdriicklich darauf hin, dal niemals stirkere Populationen auftraten. Diese Belegdaten
aus dem dénisch-nordwestdeutschen Raum konnten zu der Folgerung fiihren, N. flava fiir
Westfalen als eine seltenere Neuroptere zu deklarieren, wenn dem nicht die Feststellungen
ALBARDAS (1889) gegeniiberstiinden, wonach diese Florfliege im belgisch-niederldndi-
schen Raum sehr hiufig ist.

In den Alpenldndern wird diese Art hdufig beobachtet, und sowohl EGLIN (1940) als auch
H. & U. ASPOCK (1964) konstatieren, dafl diese euryoke, an Laubbdume gebundene
Spezies in starkem Male von der freien Landschaft aus in die menschlichen Siedlungs-
rdume vorgedrungen ist und ,,namentlich im unmittelbaren Bereich der GroBstadt kréftige
Populationen, deren Abundanzwerte jene der Freilandpopulationen in der Regel iiber-
schreiten®, entwickelt (H. & U. ASPOCK 1964) und daher als ,kulturfreundliche® Art
bezeichnet wird. Eine analoge Kulturfolge konnte in Westfalen nicht festgestellt werden,
obgleich, wie die Funddaten ausweisen, ein Eindringen in die Stadtgebiete erfolgt ist. Im
grofen und ganzen gesehen scheint N. flava in Westfalen in erster Linie in der freien
Landschaft in den hoheren Laubschichten aufzutreten. Fiir diese Bevorzugung der
hoheren Strata der Baume spricht die Tatsache, daf die Mehrzahl der Belegexemplare —
soweit es sich nicht um Lichtfange (3 Exemplare) handelt — nach Sturm oder heftigen
Regenfillen auf dem Boden oder in Bodennihe gefangen wurden, so dal angenommen
werden darf, daB die aufgefundenen Tiere durch die Witterungsverhaltnisse aus ihrem
spezifischen Habitat herausgeschleudert wurden.

Nineta vittata WESMAEL, 1841
Fundnachweise: Bentheim: Steinbruchgelidnde (21. 6. 1953) — Gimbte: Bockholter Berge

23



(15. 6. 1957) — Havixbeck: Baumberge (20. 6. 1951) — Miinster: Stadtgebiet (13., 20.,
22.,24.,25.,27.,29.,31. 8. 1952, 10. 9. 1952, 1. 8. 1954).

N. vittata ist nach H. & U. ASPOCK (1964) eine tychozéne, an Laubholz gebundene
Neuroptere, die sich vorwiegend in der Strauchschicht entwickelt, in den Stadtgebieten
fehlt und — was auch bei EGLIN (1940) anklingt — meist vereinzelt auftritt. ALBARDA
(1889) kennzeichnet die Verbreitung dieser Art in Holland mit sehr hdufig. ESBEN-PETER-
SEN (1929) verzichtet wie bei allen im dinischen Raum verbreiteteren Netzfliiglern auf
die Nominierung von Fundorten und berichtet: ,,Die Art kommt hdufiger und auch in
grofleren Mengen als N. flava vor und kann nicht als selten bezeichnet werden.” Diese
Unterschiede sowohl in der Verbreitung als auch in der Populationsstirke in den
Alpenlindern (Osterreich, Schweiz) und in den maritimen Bereichen (Holland, Dine-
mark) deuten auf ein den Okologischen Anspriichen von N. vittata zusagenderes
Landschaftsgefiige im nordwestlichen Mitteleuropa hin.

In Westfalen konnte diese grofe, auffillige Florfliege zwar nur im Miinsterland
beobachtet werden, was natiirlich ein Auftreten in weiteren westfilischen Teilgebieten
keineswegs ausschlieft. Analog zu den dinischen Verbreitungsverhiltnissen ist N. vittata
in der Umgebung Miinsters — zwar vereinzelt — doch wesentlich haufiger als N. flava
anzutreffen. Was die relative Haufigkeit von vitzata im Stadtgebiet von Miinster im Jahr
1952 betrifft, so darf nicht auBer acht gelassen werden, dal damals in den weiten
Bereichen noch vorhandener Triimmergrundstiicke sich eine starke Vegetation von
Holzgewidchsen entwickelt hatte, die dieser Spezies gute Entwicklungsméglichkeiten
verschafft. Abgesehen von dem registrierten Fang vom 1. 8. 1954 konnten auch in den
darauffolgenden Jahren gelegentlich, datenmaBig nicht festgehaltene Beobachtungen tiber
das Auftreten dieser Art im Stadtgebiet von Miinster gemacht werden, die auf eine
permanente Prisenz schwacher Populationen im Siedlungsraum von Miinster hinweisen.
Was die in der freien Landschaft gemachten Beobachtungen anbetrifft, so lieB sich
erkennen, dal vornehmlich die hoheren Strauchschichten und tieferen Strata der Baume
bevorzugte Aufenthaltsorte der Imagines waren. Eine Priferenz bestimmter Laubholzer
wurde nicht konstatiert.

Genus: Chrysotropia NAVAS, 1911

Chrysotropia ciliata WESMAEL, 1841

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) -~ Borghorst: Buchenberg (27. 6. 1952,
22.5.1953, 22. 6.-19. 7. 1954, 22. 7. 1954, 7. 6. 1955); Venn (13. 5. 1953) — Gimbte:
Bockholter Berge, Gellenbachtal (14. 6. 1953, 12. 6. 1954, 15. 6. 1957) — Nienberge:
Gasselstiege (9. 8. 1952) — Miinster: Stadtgebiet (26. 8. 1952, 7. 1953); Liittgenbeck
(2. 8. 1954) — Ottmarsbocholt: Venner Moor (10. 7. 1955, 11. 6. 1957) — Erndtebriick:
Jagdhiitte Ludwigseck (19. 8. 1966) — Laasphe (OHM & REMANE 1968).

Chr. ciliata ist sowohl im gebirgigen Westfalen als auch im Flachland aufgefunden
worden. Im Miinsterland ist sie stereotyper Bewohner feuchter, schattiger Biotope, in
denen die flugschwache Art von Biischen und Laubunterholz leicht zum Abfliegen
gebracht werden kann. Die starke Bindung an feuchte Habitate trat besonders eindrucks-
voll am Buchenberg bei Borghorst und im Gebiet der Bockholter Berge in Erscheinung.
Populationskriftige Bestdnde traten am Buchenberg stets im Bereich der lokalen
kleinflachigen Quellsiimpfe auf, und in den Bockholter Bergen lieB sich ldngs der von
Hochwald tiberschatteten Geldndeabschnitte des Gellenbachtals ein hoher Individuen-
reichtum feststellen. In den verwaldeten Hochmooren (Borghorster Venn und Venner
Moor) ist die Populationsdichte zwar schwicher, was allerdings mit den viel weiteren
Ausdehnungsmdglichkeiten in diesen Gebieten in Zusammenhang stehen kann.

24



Das im Miinsterland sich darbietende Verbreitungsbild wird auch aus den Alpenldndern
(EGLIN 1940 und H. & U. ASPOCK 1964) bestitigt. H. & U. ASPOCK bezeichnen Chr.
ciliata als zonophile Art der Auwilder und eutrophen Bruchwilder, die auch in
Rotbuchen- sowie Eichen-Hainbuchenwéldemn regelméBig anzutreffen ist. EBSEN-PETER-
SEN (1929) bezeichnet sie fiir Didnemark nach Chr. carnea, Chr. perla und Chr.
phyllochroma als die hdufigste Art. Merkwiirdig ist in diesem Zusammenhang die
Feststellung ALBARDAS (1889), wonach ciliata in den Niederlanden ziemlich selten sein
soll.

Diese schon morphologisch gesehen eigenartige Florfliege (NAVAS 1911) zeigt auch ein
von der Mehrzahl der bei uns beheimateten Chrysopiden abweichendes Verbreitungsbild.
Soweit z.Z. iiberschaubar ist, erstreckt sich das Vorkommen dieser Art von Fennoskan-
dien (ausgenommen Lappland) iiber Didnemark einerseits und von Siidwestfrankreich
iiber Deutschland, die nordlichen Alpenldnder und Ungarn bis nach Ruménien und
erinnert damit stark an die Verbreitung von Tetrix undulatum SOW. (Orthoptera).

Genus: Chrysopa LEACH, 1815

Chrysopa perla L., 1758

Im ganzen hier diskutierten Faunengebiet ist Chr. perla — eine eurosibirische Art, die von
Japan bis Spanien verbreitet ist — eigentlich anzutreffen. Wahrscheinlich ist sie, was den
Individuenreichtum betrifft, ebenso zahlreich vertreten wie Chr. carnea. Allerdings a8t
sich bei dieser Form eine deutliche Bevorzugung zwar windstiller, aber moglichst
lichtoffener Biotope erkennen. So findet man Chr. perla sowohl in abgeschirmten
forstlichen Jungkulturen von Fichten oder Kiefern oder wild bewachsenen Kahlschldgen
als auch in den Strauchflichen der Callunareviere unserer Heidesandgebiete und den von
Birkenausschldgen bestandenen Venngebieten sehr hdufig. Dabei 148t sich ein Gefille
erkennen, dergestalt, daf natiirlich auch die lichtirmeren Hochwaldgebiete noch von
dieser Art besiedelt werden, doch ist die Populationsdichte eine weitaus geringere. Selbst
feldnahe Gebiete, oft nur ein einzelner Busch am Feldrand, werden bezogen, und auch in
den Girten und Parks der Stddte kann man diese Spezies gar nicht selten beobachten,
doch kommt es hier nie zu solchem Individuenreichtum wie in den o. a. Biotopen.

Diese Biotopbevorzugung ergibt sich natiirlich aus biologisch-6kologischen Fakten.
Zunichst ist Chr. perla wohl kaum in dem Umfang Nachttier wie die meisten der hiesigen
Vertreter dieser Gattung. Diese Tatsache ergibt sich einerseits aus der Beobachtung, daf3
man iiber Kahlschldgen im hellen Sonnenschein, ohne eine Beunruhigung der Fldche,
mitunter mehrere Exemplare fliegen sieht. So sah ich besonders eindrucksvoll dieses
Verhalten im Sommier 1942 auf einem von Quercus, Rubus und Betula bestandenen
Kahlschlag in der Nihe von Detmold, auf dem sich wohl sicher mehr als 100 dieser, und
nur dieser Florfliegen tummelten, und auch in meinem Hausgarten, wo Chr. perla
regelmiBig, aber nicht als dominierende Art auftritt, beobachtete ich Herumfliegen im
Sonnenschein ohne voraufgegangene Storung fast ausnahmslos von dieser Art. Anderer-
seits zeigt die Tabelle der Lichtanfliige (S. 31), dal Chr. perla sehr spérlich vertreten ist,
wobei selbstverstindlich die geringere Besiedlungsdichte der stiddtischen Areale mit-
spricht. AuBer der Bevorzugung der lichtoffenen Flichen scheint m. E. auch ein gewisser
Grad an Thermophilie vorzuliegen, der darin zum Ausdruck kommt, dafl in den hoheren
Lagen der Mittelgebirge Westfalens wie z.B. im Rothaargebirge bei Erndtebriick ein
starker Riickgang der Populationsdichte in durchaus giinstig erscheinenden R&umen
erkennbar ist.

25






Chrysopa abbreviata CURTIS, 1834

Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888).

Neunachweise fiir die Prisenz dieser Art in Westfalen fehlen, und auch aus den von OHM
& REMANE untersuchten Gebieten in Hessen und der Kolner Bucht fehlen Belege.
Allerdings liegen Fundmeldungen von der Siegmiindung vor, und aus den Niederlanden
wird von ALBARDA (1889) hiufigeres Vorkommen bestétigt. Somit ist das Auftreten
dieser Art in Westfalen als Zwischenregion nicht ausschlieBbar. Chr. abbreviata kommt
einerseits in den Kiinstengebieten vor und ist dann vorwiegend im Diinengiirtel als
Reprisentant der Niedervegetation mitunter sehr zahlreich anzutreffen und andererseits
im Binnenland lings der FluBldufe, wo sie sich im Bereich der Busch- und Krautschicht
entwickelt. Analysiert man die von OHM (1965) zusammengestellten Biotopbeschreibun-
gen, so deuten diese auf die Realisierung spezifischer hygrischer und thermischer
Anspriiche hin, die besonders an Sandkiisten (rascher Abfluf} des Niederschlagswassers
und Bodenerwarmung) und im Zugbereich der Flutalungen gegeben sein konnen. Solche
Landschaftsareale, die sowohl die Wiarme wie Feuchtigkeitsforderungen verbunden mit
ungestorter niedriger Vegetation vorweisen, sind in Westfalen nicht héaufig, so dal Funde
eher lokal zu erwarten sind. So kénnten im Bereich von Ericeten auf sandigen Boden
sowie in den Schottergebieten der sauerldndischen Fliisse westfdlische Habitate dieser
Chrysopide, die in vielen Teilen Europas vorkommt und auch in der Mongolei
nachgewiesen wurde (vgl. H. & U. AsPOCK 1969), vorhanden sein.

Chrysopa formosa BRAUER, 1850
Fundnachweise: Gimbte: Emswiesen (15. 8. 1957) — Miinster: Stadtgebiet (1. 8. 1954) —
Warendorf: Emswiesen bei Einen (5. 8. 1951).

Chr. formosa ist — vom Lichtanflug im Stadtgebiet von Miinster abgesehen — lediglich im
Bereich des Emstales, einem sich faunistisch in diesem Bereich durch die Pridsenz
thermophiler Insekten (Copris lunaris, Scarabaeide und Aeschna viridis) hervorhebenden
Gebietes, gefunden worden. Dort verteilten sich diese Florfliegen ziemlich kontinuierlich
im Bereich der das Wiesengelidnde flankierenden Buschvegetation, wobei eine gewisse
Bevorzugung der Birken erkennbar wurde. In den Waldparzellen, die gelegentlich bis an
das Wiesengeldnde heranreichen, war formosa nur an den Randarealen auffindbar, denn
das Buschgeldnde der sonnenoffenen Grasauen wurde effektiv bevorzugt. Die angetroffe-
nen Populationen waren meist schwach. Nach H. & U. ASPOCK (1964) ist diese Art an
Laubholzer ,,im Bereich der Baumschicht* gebunden und cisalpin ein Priferent xerother-
mer Biotope. Diese Wirmeforderung erkldrt das offensichtliche Meiden der meist
kiihleren Waldgebiete sowie das Auftreten in der Emstalung und den thermisch
begiinstigten, baumbestandenen Arealen des Stadtgebietes von Miinster. Es liegen aus
Nord- und Westdeutschland nur wenige Fundmeldungen dieser Art vor. OHM (1964) weist
sie von Plon und Preetz in Schleswig-Holstein nach, und aus Hessen konnen OHM &
REMANE (1968) neben zwei dlteren Belegstiicken aus Frankfurt nur vom Mainzer Sand
(faunistisches Sonderareal!) Fundnachweise erbringen. Im Hinblick auf die liickenhaften
Kenntnisse iiber dieser Art sei noch auf einen mitteldeutschen Fundort verwiesen: Bei
Halberstadt am Huy fand ich diese Art am 16. 6. 1954 am Rande eines Buchenbestandes
in Nachbarschaft eines Geldndes, das durch pontische Florenelemente (/ris sibirica,
pumila, Adonis vernalis, Dictamnus) sowie die Priasenz von Cicindela germanica,
Lomechusa strumosa (Staphilinide) und Dorcadion (Cerambycide) eine zu Steppenver-
hiltnissen neigende Biostruktur vorwies. Das disjunkte Verbreitungsbild dieser Art in
Mitteleuropa resultiert aus thermischen Forderungen, wie aus der Begleitfauna der o. a.
Fundorte erkennbar wird. H. & U. ASPOCK deuten die rezenten mitteleuropdischen
Vorkommen als Reste eines in postglazialer Warmezeit aufgebauten kontinuierlichen

27



Verbreitungsareals, wie es heute rings um das Mittelmeer vorliegt. Uber den Mittelmeer-
raum hinaus liegen heute Fundnachweise aus Anatolien, Persien, Afghanistan, Tibet, der
Mongolei, Nordchina, Japan und Korea vor.

Chrysopa septempunctata WESMAEL, 1841

Im Hinblick auf die Tatsache, daf} diese eurytope, fluggewandte Florfliege nicht nur in
allen Untersuchungsgebieten, sondern auch in nur gelegentlich besammelten westfili-
schen Landschaften auftrat, kann auf die Wiedergabe der umfangreichen Liste von
Funddaten verzichtet werden. Hinsichtlich der vertikalen Verbreitung ergab sich, daf} in
Hohenlagen iiber 500 m NN der Individuenreichtum nicht nur in der freien Landschaft,
sondern auch in den Siedlungsrdumen spiirbar zuriickging. Im Miinsterlande gehort
septempunctata sowohl in den Moorparzellen wie im Bereich der Mergel- und
Kalklandschaften als auch in den Heidesandgebieten und Emsauen — soweit Baum- und
Strauchvegetation vorhanden ist — zum Faunenelement. Im Bereich weiter Agrikultur-
und Grasflachen, denen Holzvegetation fehlt, ist diese Chrysopide nur sporadisch
anzutreffen. Innerhalb der Flachlandbiotope wird eine deutliche Bevorzugung wiarmebe-
giinstigter Lokalitdten bemerkbar. Lediglich trockene Calluneten sind allenfalls schwach
oder gar nicht besiedelt. Die Reihe der Holzarten — es konnten nach Larvenfunden nur
Laubholzgewichse ermittelt werden, auf denen sich die Entwicklung vollzieht — ist zwar
zahlreich, doch scheint im Miinsterland eine deutliche Bevorzugung von Eichen zu
bestehen. So waren selbst nur inselartig in einem Untersuchungsgebiet auftretende Eichen
oft Habitate dieser Art. Stirker noch als die freien Landschaftsraume sind die Siedlungs-
gebiete erobert. So waren im Stadtgebiet von Miinster (vgl. Tab. S. 31) nahezu 20% aller
Florfliegen septempunctata.

Das verstirkte Auftreten von septempunctata in grofleren Ortschaften, das auch von H. &
U. ASPOCK (1964) angegeben wird, resultiert mindestens teilweise aus thermischen
Gegebenheiten, denn Siedlungen, besonders Stadtrdume, haben nicht nur eine héhere
Durchschnittstemperatur gegeniiber der freien Landschaft, sondern in ihnen werden
zusitzlich Kleinbiotope geschaffen, die manchen Arten optimale Klimaverhiltnisse
schaffen (vgl. subnebulosus). Eine gewisse Thermophilie 148t sich schon aus dem
Verbreitungsbild dieses Netzfliiglers erkennen. Wiahrend diese Art in Deutschland
niamlich noch durchweg haufig ist, kann ESBEN-PETERSEN (1929) nur noch 13 Fundloka-
litdten fiir Danemark anfiihren und vermerkt ausdriicklich, daf} septempunctata nicht sehr
haufig zu sein scheint. In Skandinavien fehlt diese Art dann vollig. Zudem sei auf die in
Westfalen konstatierte vertikale Abnahme der Populationsstirtke hingewiesen. Chr.
septempunctata ist von Spanien iiber den gesamten paldarktischen Raum — die nordlichen
Gebiete ausgenommen — bis nach Japan verbreitet und ist siidlich der Paldarktis in
Pakistan, Afghanistan, Persien, Irak, dem Libanon und Nordafrika festgestellt (H. & U.
ASPOCK 1969).

Haufiger als von allen anderen Florfliegen wurden Puppenkokons dieser Art — sie waren
meist handhoch vom Boden entfernt in der Borke von Baumstdmmen und gelegentlich in
Mortelfugen der Hauser angebracht —~ gefunden. Von diesen eingesammelten und bei
Zimmertemperatur aufbewahrten Konkons wurde als frithester Schliipftermin der Imago
der 6. 4., als spatester der 15. 5. festgestellt. Im Freiland wurden gerade frisch geschliipfte
Tiere am 21. 5. 1951 sowie am 20., 24. und 26. 6. 1954 beobachtet. Das am 20. 6. 1954
aufgefundene septempunctata-Weibchen wurde gehiltert, war erst nach 6 Tagen vollig
ausgefarbt und ging am 8. 7. ein. Das Imaginalleben betrug also 19 Tage. Die am 24. und
26. 6. 1954 eingetragenen Exemplare (1 Mannchen und 2 Weibchen) wurden ebenfalls
gehiltert und mit Aphidien (von Melandrium gesammelt) gefiittert. Die Eiablabe wurde
erst nach dem Schliipfen der Larven bemerkt. Obwohl hinreichend Aphidien im

28



Zuchtgefa waren, hatte Kannibalismus stattgefunden. Die getrennt weitergepflegten
Larven spannen sich vom 18. 7. bis 22. 7. an den Winden des Zuchtglases
Kokons (da das Schliipfen nicht abgewartet werden konnte, wurde das Zuchtglas
im Freien aufgestellt). Im Miinsterland konnte eine populationsschwichere 1.
Generation, die im allgemeinen von der letzten Junidekade an auftritt, und eine
individuenreichere 2. Generation, deren Flugzeit etwa in der Augustmitte einsetzt,
beobachtet werden.

Chrysopa phyllochroma WESMAEL, 1841

Fundnachweise: Laer, Krs. Steinfurt: Janningsquellen (2. 8. 1952) — Gimbte: im offenen
Bereich des Gellenbaches (22. 6. 1950); Bockholter Berge, nordl. der Ems, am Rande
eines Getreidefeldes (14. 8. 1953); Wegnihe am Siidrand der Callunaheide (14. 8. 1953);
am Rande eines Roggenfeldes vor den Emswiesen (13. 6. 1953); StraBengraben am
Rande eines Roggenfeldes nahe Gimbte (12. 6. 1954) — Nienberge: Gasselstiege, siidl.
exponierter Waldrand, an Getreidefeld (16. 6.-30. 6. 1951) — Miinster: Garten Grevener
Str. (19. 6. 1946); Ruderalplatz zwischen Weseler Stra3e und Friedrichsburg (2. 7. 1950);
Schaufensteranflug (11. 8. und 25. 8.-30. 8. 1953).

Obgleich in dem Verzeichnis der Fundstellen eine relativ hohe Zahl von Fangdaten
vorliegen, hat diese Florfliege, die nur im Kernmiinsterland angetroffen wurde, die
westfalischen Landschaften nicht gleichformig erobert. Starke Populationen kommen nur
im Bereich der Sandebenen vor. Die Art ist weit tagesaktiver als die meisten bei uns
beheimateten Chrysopiden, und die Imagines fliegen aus dem Stratum der Bodenvegeta-
tion, in dem die Larvenentwicklung sich vollzieht, gern auf besonnte niedere Biische, um
sich auf den Bléttern zu sonnen. Hierbei verharren sie entweder still sitzend, die Fliigel
flach an die Bldtter angedriickt, oder auch langsam, unter Fliigelbewegung laufend, auf
den Blattoberseiten, um nach einer gewissen Zeit (nicht durch Stérung verursacht) wieder
abzufliegen und auf einem anderen Blatt in gleicher Weise fortzufahren. Aus diesem
Gebaren und der Beobachtung, daf Calluneten, besonnte Ruderalplitze, die noch nicht zu
stark von Vegetation iiberwuchert sind, iiberhaupt Lokalitdten, die thermisch begiinstigt
sind, eigentlich immer die Priasenz dieser Art erwarten lassen, scheint mir bei dieser Form
ein gewisser Grad von Thermophilie (mindestens regional) vorzuliegen. In Westfalen ist
Chr. phyllochroma jedenfalls an biotopmifig zusagenden Arealen durchaus nicht selten.
Auch ALBARDA (1889) fiihrt die Prisenz dieser Art von Brabant ausgehend und iiber die
Kiistenbereiche Hollands bis in die siidlichen Provinzen an. BENTHIN (1875) registriert
aus dem norddeutschen Raum zwei Fundorte, und ESBEN-PETERSEN (1929) erklirt — ohne
Fundorte aufzufiihren —: ,,Diese Art ist gemein und scheint niedrigen Pflanzenwuchs zu
bevorzugen. In Girten ist sie hdufig auf Rosen und Dorngebiisch und wird oft auf Wiesen
und Kleefeldern gekeschert. Dariiber stellt derselbe Autor hinsichtlich der Frequenzan-
gaben Chr. phyllochroma in die gleiche Reihe wie Chr. perla und Chr. carnea.

Da aus den Alpenlidndern ein ganz anderer Verbreitungsmodus berichtet wird — BRAUER
(1856) stellt fiir Osterreich fest: ,,allenthalben aber selten*; EGLIN (1940) wei nur von
wenigen Einzelfunden zu berichten und bezeichnet die Art als nicht héufig fiir die
Schweiz, und H. & U. ASPOCK (1964) konnen nur fiir das Jahr 1963 (im Gegensatz zu
1961 und 1962, wo ,trotz eifriger Aktivititen zahlreicher Entomologen lediglich 2
Individuen ermittelt” werden konnten) stirkeres Auftreten bekunden —, so ist moglicher-
weise eine gewisse Bindung an ein atlantisch getdntes Klima nicht ausgeschlossen.
Interessant ist iibrigens die Feststellung ESBEN-PETERSENS (1929) hinsichtlich des
haufigen Auftretens dieser Neuroptere in den Gérten Didnemarks. Da dies in Westfalen
nicht in gleichem MaBe beobachtet wurde, so erhebt sich die Frage, ob in dem Eindringen
in die Wohngebiete nicht schon das Bediirfnis nach warmebegiinstigten Biotopen zum

29




Ausdruck kommt, wie es analog bei D. phalaenoides, W. subnebulosus und Chr.
septempunctata geduflert wurde.

Genus: Anisochrysa NAKAHARA, 1925

Anisochrysa flavifrons BRAUER, 1851
Fundnachweise: Westfalen (KOLBE 1888) — Hamm: Bahnhofsvorplatz (17. 6. 1954).

Die Angabe KOLBES liber die Prasenz dieser Art in Westfalen konnte nur durch den Fund
eines Einzeltieres bestdtigt werden, doch lassen die Fangumstinde keine Riickschliisse
auf biotopmaBige Bindungen zu und schlieBen m. E. die Moglichkeit der Xenokie nicht
aus, da auch eine Verfrachtung des Tieres durch die Bahn in Erwigung zu ziehen ist.
Trotzdem ist flavifrons wohl als Element der westfélischen Neuropterenfauna anzusehen,
denn auch in Hessen konnten OHM & REMANE (1968) die Prisenzangaben aus dem
vorigen Jahrhundert durch Wiederfunde bestitigen. A. flavifrons ist eine euryoke,
vornehmlich an Laubholz gebundene Art, die in Mitteleuropa immer nur in isolierten,
populationsschwachen Bestidnden beobachtet wurde. In Siideuropa tritt die Art hdufig auf
(vgl. OHM 1972), so daB} die Warmegegebenheiten Ursache fiir die disjunkten Verbrei-
tungsverhdltnisse in Mitteleuropa sein diirften. Nachgewiesen wurde flavifrons — abgese-
hen von den baltischen Landern und Finnland — aus allen Teilen Europas sowie um das
Mittelmeer, also Nordafrika, Libanon, Anatolien, von wo sich das Verbreitungsareal bis
nach Persien ausweitet (vgl. H. & U. ASPOCK 1969). Selbst aus Sibirien liegen
Fundmeldungen vor.

Anisochrysa prasina BURMEISTER, 1839

Fundnachweise: Brechte (21. 6. 1953) — Borghorst: Garten am Buchenberg (13. 8. 1953)
— Gimbte: Gellenbachtal (14. 6. 1953) — Miinster: Garten, Grevener Strafie (19. 6. 1946);
Stadtgebiet (6. 8. 1950, 5. 8. 1952, 17. 8. 1952).

A. prasina, die von Schweden {iiber Jiitland, die Schweiz, Siiditalien bis nach Nordafrika
verbreitet ist und in west-Ostlicher Ausdehnung von Ungarn bis Spanien vorkommit,
wurde im westfilischen Raume nur spérlich gefunden. Diese Tatsache ist einigermafien
verwunderlich, da diese Art nach ESBEN-PETERSEN (1929) in Dénemark gar nicht zu
selten auftritt, BRAUER (1856) sie fiir das Osterreichische Gebiet als , iiberall und nicht
selten* bezeichnet und sie in den Niederlanden von ALBARDA (1889) als sehr hiufig
deklariert wird. Auch von BENTHIN (1875) wurde sie in der Umgebung Hamburgs
gefunden. EGLIN (1940) bezeichnet prasina fiir die Schweiz als eine ,,sehr hdufige Art,
deren iiberwinterte Larven im Friihjahr oft massenhaft gefunden werden“. Selbst die
nahestehende A. ventralis CURTIS 1834 wurde in der Schweiz aufgefunden.

Die Tatsache der geringen Beobachtung von A. prasina in Westfalen, die auch dadurch
unterstiitzt wird, dal KOLBE (1888) sie fiir den westfilischen Raum {iberhaupt nicht
auffiithrt, gewinnt dadurch an Interesse, dal prasina in den Gebieten rundum als mehr
oder weniger hiaufiges Tier aufgefiihrt wird. Es ist natiirlich vorerst noch schwer zu
entscheiden, welche 6kologischen Griinde fiir dieses Faktum mafigeblich sind. Dennoch
darf man vielleicht in der Tatsache, da3 bei prasina eine freie Larveniiberwinterung
stattfindet, einen mafigeblichen Faktor finden. A. prasina scheint eine mehr siidlich
orientierte Form zu sein, die vielleicht in den atlantischen Riumen von Jiitland und den
Niederlanden fiir die Uberwinterungsverhiltnisse noch hinreichende Existenzbedingun-
gen findet, im westfilischen Raum, der iiber weite Flichen zwar noch atlantisch getont
ist, in eine okologische Grenzzone vorstdft, die eine schwichere Existenzchance bietet.
Fiir diese Annahme diirften auch die Fundortdaten sprechen, denn sie liegen entweder
innerhalb der thermisch begiinstigten menschlichen Wohngebiete (Miinster, Borghorst),

30



oder in groBraumigen Sandfldchen (Bockholter Berge, Brechte). Nicht uninteressant ist in
diesem Zusammenhang auch die Tatsache, da mit dem nach 1953 einsetzenden
ungiinstigeren Winter- und Friihjahrsklima keinerlei Funde mehr zu registrieren waren. Es
diirfte daher weitere Aufgabe sein, das Vorkommen dieser Form in thermodkologisch
giinstigen Gebieten im hiesigen Raum stidrker zu beachten und Relationen zwischen
winterlichem Klimaablauf und Populationsdichte zu registrieren, um den Verbreitungs-
modus in der angefiihrten Weise zu iiberpriifen.

Anisochrysa ventralis CURTIS, 1834

Fundnachweise: Borghorst: Obstgarten (13. 6. 1953) — Miinster: Garten Grevener Stral3e
(19. 6. 1946); Stadtgebiet (5. 8., 12. 8., 17. 8. 1952) — Laasphe: Waldrand (11. 6.,
12. 6. 1965, OHM 1968).

Die vom nordlichen Asien durch ganz Europa bis nach Nordafrika verbreitete euryoke A.
ventralis* wurde nur wenig angetroffen, eine Tatsache, die darum so merkwiirdig ist, als
sowohl ALBARDA (1889) wie EBSEN-PETERSEN (1929) diese Florfliege fiir die niederldn-
dischen resp. ddnischen Landesteile als durchaus nicht selten und in Form prasina sogar
als haufig bezeichnen. OHM (1963) fiihrt sie sowohl fiir die Krattgebiete Schleswig-Hol-
steins an als auch fiir Hessen (1968). Analoge Verbreitungsverhiltnisse wie in den
Niederlanden und Dinemark werden von EGLIN (1940) und H. & U. ASPOCK (1964) fiir
die Schweiz bzw. Oberosterreich angegeben. In Westfalen ist ventralis aus dem
gebirgigen Siiden wie aus der Ebene des Nordens bekannt. Bei allen in der Ebene
gefangenen Exemplaren handelte es sich um die typische ventralis (also schwarze
Sternalplatten). Da die gefangenen Stiicke infolge ihrer starken Duftausstromungen
praktisch ,,uniiberriechbar* sind, so scheinen mir Beobachtungsliicken unwahrscheinlich,
und das Einzelauftreten dieser Art in Westfalen, jedenfalls im Miinsterland, muf} vorlaufig
als eigenartiges Faktum hingenommen werden.

Genus; Chrysoperla STEINMANN, 1964

Chrysoperla carnea STEPHENS, 1836

Chr. carnea ist in Westfalen eine ausgesprochen euryoke Art, die in vertikaler und
horizontaler Hinsicht alle Landschaftsrdaume erobert hat. Allerdings lassen sich auf den
Hohen des Astengebirges und der Rothaar ebenso geringere Populationsdichten feststel-
len wie im Bereich der Agrikulturflichen des Miinsterlandes, besonders, wenn letztere mit
Hackfriichten bestellt sind. Hochste Individualentfaltung war stets innerhalb der mensch-
lichen Siedlungsgebiete beobachtbar. Welch starken Anteil diese Florfliege innerhalb der
Neuropterenfauna einer Stadt einnimmt, ergibt sich aus einer Aufstellung der Fangresul-
tate von Chrysopiden, die vom 12. 8. bis 10. 9. 1952 an beleuchteten Schaufenstern in
Miinster gemacht wurden.

N.  flava 3 Exemplare
N. vittata 7 Exemplare
Chr. ciliata 1 Exemplare

# STITZ (1927) und ESBEN-PETERSEN (1929) teilen auf Grund der unterschiedlich gefdrbten Bauch-
sternite A. ventralis in 2 Arten ein, ndmlich ventralis (Bauchsternite schwarz) und prasina BURM =
aspersa WESM (Bauchsternite griin). EGLIN, dem die Zusammenfassung beider Formen durch KIL-
LINGTON (1937) bekannt war, 148t aus praktischen Erwidgungen noch beide Formen als Arten
bestehen. H. & U. ASPOCK (1964) folgen zwar KILLINGTON und anerkennen nur eine Art, weisen
aber auf Unterschiede beider Formen im 6kologischen Verhalten hin.

31



Chr. carnea 73 Exemplare

C. albolineata 4 Exemplare
A.  ventralis 3 Exemplare
Chr. septempunctata 26 Exemplare
Chr. formosa 2 Exemplare
Chr. phyllochroma 9 Exemplare
Chr. perla 3 Exemplare

Demnach hatte Chr. carnea von den 10 registrierten Florfliegen wihrend des Beobach-
tungszeitraums mit 55,7% den hochsten Anteil. Erst in weitem Abstand folgte mit 19,8%
Chr. septempunctata. Auch in der freien Landschaft ist carnea vielfach anteilmaBig stark
vertreten, doch niemals so dominierend wie in den Siedlungsbezirken. Lediglich im
zeitigen Friihjahr kann auch auBerhalb der Siedlungsgebiete gelegentlich ein absolutes
Vorherrschen dieser Art festgestellt werden, ein Faktum, das sich aus der Uberwinterung
im Imaginalstadium ergibt, denn die iibrigen in Westfalen angetroffenen Chrysopiden
iiberwintern prdimaginal und erscheinen daher spiter. Im Hibernierungsmodus von
carnea ist wohl auch im gewissen Umfang die Ursache fiir das starke Auftreten in den
Bereichen der menschlichen Siedlungsbezirke zu finden. Abhédngig vom herbstlichen
Witterungsablauf sucht diese Florfliege mitunter schon in den letzten Septembertagen,
meist aber erst in der zweiten Hilfte des Oktober bis in den November hinein, nicht nur
Dachbdden, Korridore und Keller, sondern auch Wohnridume der Hauser zur Uberwinte-
rung auf. Dieser Vorgang war alljahrlich sowohl von 1951 bis 1965 in einem
Schulgebéude in Borghorst als auch spéter 1966 bis 1971 in zwei weiteren Schulgebduden
in Hiltrup eindrucksvoll zu beobachten, wobei mitunter iiber 100 Exemplare aufgefunden
wurden. In den Hiusern wihlten die eingedrungenen Florfliegen zur Uberwinterung mit
Vorliebe Nischenplidtze wie Zimmerecken, Fenstersimse, Bilderkanten und die Bereiche
zwischen Wand und Schrank aus. Allerdings konnte man des o6fteren auch unter
Zimmerdecken Exemplare wahrnehmen, die dort gelegentlich wochenlang mit ganz flach
abgewinkelten Fliigeln an der gleichen Stelle verharrten. In den beheizten Schulrdumen
ging stets ein groBer Teil ein, wohl fast 50%. In den unbeheizten und nur schwach
temperierten Gebidudeteilen war die Mortalitdtsrate gering, doch stieg sie auf den
Dachboden wieder merklich an. So scheinen also Teilbereiche der menschlichen
Wohnstitten dieser Chrysopide giinstige Hibernationsgelegenheiten zu bieten, die das
Phénomen des verstarkten Auftretens in den Siedlungsbezirken erklirlich machen, wobei
allerdings die Tatsache des Vorhandenseins von Gérten, Griinanlagen und Stralenbepflan-
zungen, die sich unmittelbar an die Winterquartiere anschlieBen, als weiterer, wesentli-
cher Faktor fiir die Populationsstirken mit einbezogen werden muf3.

Bei den frei an der Zimmerdecke hibernierenden Exemplaren bot sich die Gelegenheit,
das sukzessive Weiterschreiten des physiologischen Farbwechsels von griin zu fleischrot
zu beobachten. Nicht selten war der Farbwechsel schon nach 5 Tagen vollzogen, doch
konnten im gleichen Raum auch Zeitspannen von 4 Wochen registriert werden.
Hinsichtlich des Kolorits scheint eine gewisse Abhiingigkeit vom gewihlten Uberwinte-
rungsplatz vorzuliegen, denn die Endfarben weisen eine Farbskala von weiBlichgelb bis
blaBbraunlich auf, wobei heller Untergrund und offene Exposition zum Licht vornehmlich
fahlfarbene Individuen, dunkler Untergrund und Schattenzonen braunlichrétliche Exem-
plare begiinstigen. Die Winterpause ist wahrscheinlich eine Zwangsdiapause, denn der
Versuch, tiberwinternde Tiere unter Verabreichung von Nahrung in warmen und feuchten
Zuchtgldsern zu normaler Aktivitét zu flihren, schlug ausnahmslos fehl, da die Tiere rasch
eingingen.

Die Entwicklung vom Ei bis zur Imago vollzieht sich bei carnea relativ rasch. Ein am
Abend des 1. 8. 1954 gefangenes Weibchen hatte bis zum Morgen des 2. 8. bereits 18

32



Eier abgelegt. Die griinen Eier verfarbten sich schon nach zwei Tagen und waren am 7.
8. morgens restlos geschliipft. Die zundchst in einem gemeinsamen Zuchtbehilter
untergebrachten Larven saugten verabreichte Blattlduse sofort aus, doch schon nach 4
Tagen erfolgte wegen Kannibalismus Einzelhdlterung. Am 29. 8. traf die erste der
verbliebenen 6 Larven Anstalten zur Verpuppung, die letzte am 4. 9. Der Puppenkokon
war in 5 Fillen auf der Blattunterseite und in einem Falle am Boden des Zuchtbehilters
angesponnen. Die Imagines schliipften vom 15. 9. bis 19. 9. 1954. Somit betrug die
Entwicklungsdauer von der Eiablage bis zum Schliipfen maximal 49 Tage.

Im Miinsterland ist bei giinstigem Witterungsablauf Chr. carnea mitunter schon in den
letzten Marztagen im Freiland anzutreffen und baut bis in den Herbst hinein immer
stirker anwachsende Populationen auf. Sich irgendwie zeitlich scharf voneinander
abhebende Generationsfolgen wurden im Flachland niemals erkennbar. Anders liegen die
Verhiltnisse im gebirgigen Westfalen. So konnten z.B. in den Waldgebieten bei
Erndtebriick in der Zeit von Ende Juli bis etwa zum 20. 8. in allen Beobachtungsjahren
im allgemeinen keine oder nur sehr wenige Exemplare dieser Art, die gerade in diesem
Zeitabschnitt in der Ebene so hdufig auftritt, festgestellt werden. Erst vom letzten
Augustdrittel bis in den September hinein war carnea zwar standig, doch meist in maBiger
Populationsstérke vertreten. Es scheint also, daf3 in den submontan getonten Hohenlagen
der Rothaar eine wahrscheinlich populationsschwache Friihjahrsgeneration die mehrfach
beobachtete Spatsommergeneration aufbaut, die dann in einem Landschaftsgefiige, das in
keiner Weise den Habitaten des Flachlandes dquivalent ist, zur Uberwinterung schreitet
und dabei eine hohe Mortalititsrate hinnehmen muf. In der Stadt Erndtebriick ist —
obwohl hier niemals die im Miinsterland realisierten Frequenzverhiltnisse beobachtet
wurden — ein haufigeres Auftreten von carnea zu verzeichnen und die augenfillige
phénologische Zasur der dortigen Freilandgebiete nicht vorhanden, ein Phidnomen, das fiir
carnea gleichfalls im Sinne der kologischen Raumgunst der menschlichen Wohngebiete
zu deuten ist. Analoge Verhiltnisse wie im Stadtgebiet von Erndtebriick konnten in der
ersten Septemberwoche 1969 in Winterberg festgestellt werden. Somit kann man in Chr.
carnea, einer urspriinglich eurosibirischen Art, einen ausgesprochenen Kulturfolger
erkennen, der heute — vielleicht von Australien abgesehen - iiber alle Erdteile verbreitet
1st.

Genus: Cunctochrysa HOLZEL, 1970

Cunctochrysa albolineata KILLINGTON, 1929

Fundnachweise: Burgsteinfurt: Bagno (9. 6. 1952) — Havixbeck: Baumberge
(20. 6. 1951) — Nienberge: Gasselstiege (7. 6. 1952) — Miinster: Stadtgebiet (13. 8., 16.
8.,26. 8. 1952, 13. 6. 1954) — Ottmarsbocholt: Venner Moor (5. 6. 1952).

C. albolineata ist in Westfalen nur sehr zerstreut anzutreffen und wurde vorwiegend in
feuchteren Biotopen aufgefunden, ein Verhalten, das auch von EGLIN (1940) fiir die
Schweiz bestitigt wird. Die populationsstirksten Bestdnde in Westfalen wurden am
9. 6. 1952 am Bagno-See auf einer von Altholz {iberschatteten Hainbuche festgestellt, wo
Dutzende von Tieren gefangen werden konnten. Auch in einem feuchten, unterwuchsrei-
chen Altholzbestand des Venner Moores wurden am 5. 6. 1952 auf Erlen, Birken und
Rotbuchen zahlreiche Individuen dieser Art festgestellt. Im Gegensatz zu der stark
lokalisierten Population im Bagno war im Venner Moor ein ausgedehntes Areal besiedelt.
Bei allen anderen aufgefiihrten Fundbelegen handelt es sich durchaus um das Auffinden
von wenigen Exemplaren, so in der Gasselstiege und in den Baumbergen, oder gar nur
das gelegentliche Erbeuten von Einzeltieren in Ortschaften (nicht in den Fundortdaten
ausgewiesen). Alle diese Fundlokalitdten — abgesehen von der Gasselstiege — lassen keine
Riickschliisse auf irgendwelche Biotopbindungen zu, es sei denn, man ordne sie in die

33



Gruppe der ,kulturfreundlichen* Vertreter ein, wie es H. & U. ASPOCK (1964) tun.
Zweifellos konnte unter Einbeziehung der nicht registrierten Gelegenheitsfunde in
Siedlungsbezirken auch fiir Westfalen der Eindruck entstehen, das C. albolineata in
gewissem Grade ein Kulturfolger sei. Dennoch méchte ich im Hinblick auf die Tatsache,
dal in den Siedlungsbereichen stets niedrige Abundanzwerte registriert wurden, diese Art
fiir Westfalen nicht als Kulturfolger ansprechen, zumal ja in der freien Landschaft
geschlossene Biotope mit kréftigen Populationen auffindbar waren. Diese Feststellung
schlieBt natlirlich eine Kulturfolge in anderen Landschaften nicht aus (vgl. N. flava).

In den Niederlanden ist dieser Netzfliigler nach ALBARDA (1889) zwar ziemlich hiufig,
aber lokal. BENTHIN (1875) fiihrt ihn fiir Hamburg auf, OHM (1963, 1964 und 1965)
charakterisiert den Verbreitungsmodus fiir Schleswig-Holstein ,,verbreitet, aber nur
unregelmiBig anzutreffen®, und ESBEN-PETERSEN (1929) bezeichnet albolineata als
seltenste Chrysopide Déanemarks. Auch aus Hessen wird die Prisenz dieser Art vom OHM
& REMANE (1968) durch fiinf Belegdaten nachgewiesen. Das Verbreitungsareal dieser
Spezies erstreckt sich iiber ganz Europa. Auch aus Zentral- und Siidanatolien sowie
Afghanistan liegen Nachweise vor (H. & U. ASPOCK 1964), und KUWAYAMA (1962) fiihrt
sie fiir Japan an.

H. & U. ASPOCK charakterisieren albolineata als euryoke, an Laubholzer gebundene,
meist populationsschwache ,kulturfreundliche Art mit bescheidenen htheren Wiarmean-
spriichen”. Abgesehen von der Bindung an Kulturriume kann diese okobiologische
Deskription fiir Westfalen bestitigt werden. Allerdings 146t diese Art im hiesigen Raum
eine gewisse Hygrophilie erkennen, tritt oft mit Chr. ciliata in gleichen Biotopen auf und
halt sich dort dann in den unteren Zonen oder in den Zentralbereichen der Gebiische auf.
Aus diesen Anspriichen der gleichzeitigen Realisierung gewisser thermischer und
hygrischer Gegebenheiten diirfte wohl die Ursache der Raumdurchdringung und wechsel-
haften Abundanz zu erkliren sein.

Familie: Myrmeleonidae

Die artenreiche Familie der Myrmeleoniden ist in Mitteleuropa bestenfalls mit 12 Arten
vertreten, von den in Westfalen zwei Arten nachgewiesen wurden und mdglicherweise
eine dritte — Grocus bore TIEDER, 1941 — erwartet werden kann. Die reiche Artentfaltung
dieser phylogenetisch jungen Neuropterengruppe in den tropischen und subtropischen
Gebieten weist schon auf die Bevorzugung warmer Biotope hin, und dementsprechend
findet man die Vertreter der Myrmeleoniden in Westfalen in den Heidesandgebieten, die
im hiesigen Bereich optimale Temperaturverhiltnisse garantieren. Wenngleich Euroleon
nostras von KOLBE (1888) schon fiir Westfalen angegeben wird, so stimmt doch die
Tatsache, dall das Vorkommen des Ameisenlowen fiir Westfalen nicht bestitigt wird, in
gewissem MaBe nachdenklich. GewiB3, schon LANDOIS hat, wie aus den Sitzungsberichten
der Zool. Sektion 1875 hervorgeht, Myrmeleonidenlarven gehalten, bis zum Imago
entwickeln lassen und die Entwicklungsstadien prépariert (Jber. Zool. Sekt. westf. Prov.
Ver. Wiss. Kunst 1875, S. 50 und 111), doch sind leider keine Herkunftsdaten gegeben,
und erst in der Sektionssitzung vom 24. 6. 1904, an der LANDOIS teilnahm, referierte
REEKER, daf} der ,,im Miinsterlande recht seltene Ameisenléwe* vom Préparator Koch in
einem Spinnennetz seines Hausbodens gefunden wére, und kann gleichzeitig von Funden
bei Everswinkel, Rheine, Coesfeld sowie zwischen Emsdetten und Neuenkirchen
berichten. In der Sektionssitzung vom 24. 9. 1905 schlieBlich wird durch Borgas
Mitteilung gemacht, daf’ in Meppen (Niedersachsen) der Ameisenlowe zwischen Meppen
und Bokeloh nicht selten sei. Somit erhebt sich die Frage, ob die Myrmeleoniden einfach
anfianglich iibersehen worden sind, was doch — zumal nach Exkursionsberichten die
heutigen Fundortstellen damals aufgesucht worden sind — einen gewissen Grad von

34






Hinsicht anspruchsvolleren E. nostras wirkt, so da3 diese Zonen nicht mehr besiedelt
werden und darum fiir formicarius offen bleiben. M. formicarius, der iiber den ganzen
europdischen Kontinent und weite Gebiete Nordasiens bis Japan verbreitet ist, hat ein
weiter nordlich vorgeschobenes Verbreitungsgebiet als E. nostras, woraus ebenfalls auf
geringere Wiarmeanforderungen bei M. formicarius geschlossen werden darf. Beide Arten
sind nachtaktiv, dennoch fliegen die Imagines von formicarius oft schon bei Anniherung,
spatestens aber bei Erschiitterung der Ruheunterlage, ab, wodurch die Prasenz dieser Art
wihrend der Flugzeit des Vollinsekts leicht im Gelidnde zu ermitteln ist.

Genus: Euroleon ESBEN-PETERSEN, 1918

Euroleon nostras FOURCROY, 1785

Fundnachweise: Hopsten: N. S. G. Heiliges Meer (Sommer 1948) — Rheine: Saline
Gottesgabe (LANDOIS 1904) — Metelen: Meteler Heide (Sommer 1951) — Emsdetten: Weg
Emsdetten-Neuenkirchen (leg. Wegener, LANDOIS 1904) — Gimbte: Bockholter Berge
(Sommer 1930, 1938, 1939, 1949, 1950, 1952, 1957, 1971) — Coesfeld (leg. Brungert,
LANDOIS 1904) — Miinster: Stadtgebiet (leg. Koch, LANDOIS 1904) — Telgte: Klatenberge
(Sommer 1931, Sommer 1932, Sommer 1937, Sommer 1938) — Everswinkel (leg. Reeker,
LANDOIS 1904) — Hiltrup: Hohe Ward (Sommer 1967, Sommer 1973); Silbersee (Sommer
1972 — Haltern: Borkenberge (Sommer 1966, 1970).

E. nostras, der noch zu Beginn dieses Jahrhunderts von den Faunisten fiir das
Miinsterland als recht selten bezeichnet wurde (LANDOIS* 1904), ist heute in den
westfilischen Sandgebieten — den diluvialen Diinenziigen der Emsufer, der Hardt und im
Zugbereich der Miinsterldnder Kiessandzone — stidndig nachzuweisen und kann mitunter
(LandstraBe Telgte-Ostbevern 1937 und 1938) iiberraschend starke Populationen ent-
wickeln. Besonders Kleinbiotope an Bdschungshéngen, an denen das Wurzelgeflecht der
Vegetation das Erdreich zusammenhilt und dadurch an der durch abrutschenden Sand
entstandenen Boschungskehle einen iiberstehenden Regenschutz geschaffen hat, sind von
nostras-Larven besiedelt. Zur sicheren Artdiagnose — eine sichere Unterscheidung der
beiden hier vorkommenden Larvenarten war frither nicht moglich — wurden Puppenko-
kons und gelegentlich Altlarven eingetragen und bis zum Schliipfen der Imagines
gehiltert, denn adulte Tiere konnten nur selten im Freien gefunden werden, da sie im
Gegensatz zu formicarius tagsiiber sehr trige sind und selbst bei nicht zu heftiger
Beunruhigung ihren Ruheplatz nicht verlassen. An Kiefernstimmen, an denen die Imago
gelegentlich angetroffen wurde, erwiesen sich die gefleckten, flach angedriickten Fliigel
als ausgezeichnete Tarntracht. E. nostras ist im Miinsterland wesentlich hiufiger,
regelméBiger und in stirkeren Populationen anzutreffen als formicarius und kann in den
Sandgebieten als typisches Faunenelement é&lterer Kiefernbestinde angesehen werden.
Hohere thermische Forderungen dieser Art sind wahrscheinlich Ursache dafiir, daf ihr
Verbreitungsareal weniger weit nordlich reicht als bei formicarius. Im Bereich des
deutschen Kiistensaumes lockert sich das Verbreitungsareal von nostras stark auf. So
liegen aus dem Siidosten Schleswig-Holsteins noch Fundmeldungen vor. Aus Dénemark
kann ESBEN-PETERSEN (1935) nur noch ein Einzelexemplar (Frederiksberg) nachweisen,
und in den klimatisch begiinstigten Regionen Siidschwedens (Oland und Gotska
Sanddon) lduft das Verbreitungsfeld dieser Art schlieBlich aus. Sonst ist nostras iiber das
ganze europdische Festland verbreitet und auch aus Asien nachgewiesen.

* LANDOIS weist die Art als formicarius aus. Dieser Irrtum diirfte aus den ihm verfiigbaren Bestim-
mungstabellen (BRAUER LOW 1857, KARSCH 1883 oder LEUNIS-LUDWIG 1885) resultieren, in den
nostras als formicarius und formicarius als formicalynx bezeichnet werden.

36



V. Literatur

ALBARDA, H. (1889): Catalogue raisonné et synonymique des Névropterés observés dans les
Pays-Bas et dans les Pays-Limitrophes. — Tijdschr. Ent. 32: 211-376

ASPOCK, H. (1963): Zur Frage boreoalpiner Verbreitung bei Neuropteren. — NachrBI. bayer. Ent. 12:
81-88.

AsPOCK, H. & U. (1964): Synopsis der Systematik, Okologie und Biogeographie der Neuropteren
Mitteleuropas im Spiegel der Neuropteren-Fauna von Linz und Oberésterreich, sowie
Bestimmungsschliissel fiir die mitteleuropéischen Neuropteren und Beschreibung und Conio-
pteryx lentiae nov. spec. — Naturk. Jb. Stadt Linz 1964: 127-282.

—— (1969): Die Neuropteren Mitteleuropas. Ein Nachtrag zur ,,Synopsis der Systematik, Okologie
und Biogeographie der Neuropteren Mitteleuropas“. — Naturk. Jb. Stadt Linz 1969: 17-68.

—— & H. HOLZEL (1980): Die Neuropteren Europas.— Goecke und Evers, Krefeld: 1-495.

BENTHIN, H. (1875): Verzeichnis des Pseudoneuropteren und Neuropteren der Umgebung von
Hamburg. — Verh. Ver. Naturw. Unterh. Hamburg (1871-1874) 1.

BEYER, H. (1932): Die Tierwelt der Quellen und Biche des Baumbergegebietes, — Abh. Westf. Prov.
Mus. Naturkunde, Miinster 3: 1-185.

BRAUER, F. (1856): Riickblick auf die im Jahre 1850 beschriebenen Arten der Gattung Chrysopa
Leach, nebst Beschreibung der Chr. tricolor nov. sp. — Verh. zool.-bot. Ges. Wien 18: 702-708.

—— & FE. LOw (1857): Neuroptera austriaca. — C. Gerolds Sohn, Wien (1857): 1-88.

BUSSMANN, M., R. FELDMANN & H.-O. REHAGE (1989): Nachweise des Bachhafts in Westfalen. —
Natur und Heimat 49: 97-104.

DaAvID, K. (1936): Beitrige zur Anatomie und Lebensgeschichte von Osmylus chrysops L. — Z.
Morph. Okol. Tiere 31: 151-206.

EGLIN, W. (1940): Die Neuropteren der Umgebung von Basel. — Revue suisse Zool. 47: 243-358.

ESBEN-PETERSEN, P. (1929): Netvinger og Skorpionsfluer. — Danmarks Fauna 33: 1-134, Kopenha-
gen.

—— (1935): Two new species of Neuroptera. — Konowia 14: 151-153.

FISCHER, H. (1966): Die Tierwelt Schwabens. Teil 16: Netzfliigler (Neuroptera). — Ber. naturf. Ges.
Augsburg 18: 150-158.

FRIEDRICH H. (1953): Neuroptera — In Bronns Klassen und Ordnungen des Tierreichs Bd. 5
Artropoda 3. Abt. : Insecta 12. Buch, Teil a, Leipzig.

HARTNACK, W. (1954): Der Wittgensteiner Wald und seine Nutzung im Wechsel der Zeiten. —
Verlagsbuchhandlung Adalbert Carl, Laasphe: 1-30.

HEYDEN v., L. (1896:) Die Neuropterenfauna der weiteren Umgebung von Frankfurt am Main. —
Ber. Senkenb. naturf. Ges. 1896: 105-123.

KILLINGTON, F. J. (1936/1937): A monograph of the British Neuroptera. Vol. 1, 2 — Ray Soc.,
London.

Kis, B. & H. STAMP (1964): Katalog der Neuropterensammlung des Bruckenthalmuseums in Sibiu
(Hermannstadt), — Ent. Abh. Mus. Tierk., Dresden 32: 53-60.

KOLBE, H. J. (1988): Psocidae. — Anhang zu Rostock‘s Neuroptera germanica, Zwickau.

KUWAYAMA, S. (1962): A revisional synopsis of the Neuroptera in Japan. — Pacif. Insects 4: 325-412.

LANDOIS, H. (1878): Exkursionsberichte. — Jber. Zool. Sekt. Westf. Prov. Ver. Wiss. Kunst Miinster
6

—— (1904): Der Ameisenlowe. — Jber. Zool. Sekt. Westf. Prov. Ver. Wiss. Kunst Miinster 33: 23.

Navas, L. (1911): Nouvelles formes de Chrysopides (Ins. Névr.) de France. — Annls Ass. Nat.
Levallois-Perret 17: 12-14.

OHM, P. (1963): Die Neuropteren und Mecopteren des Reher Kratts. — Faun. Mitt. Norddt. 2: 67-71.

—— (1964): Die Neuropteren und Mecopterenfauna der Umgebung von Plon. — Faun. Mitt. Norddt.
2: 125-128.

—— (1965): Zusammensetzung und Entstehungsgeschichte der Neuropterenfauna der Nordfriesi-
schen Insel Amrum. — Verh. Ver. naturw. Heimatf. 36: 81-101.

37



—— (1967): Zur Kenntnis der Gattung Boriomyia BANKS 1905 (Neuroptera, Hemberobiidae). —
Reichenbachia 8: 227-246.

—— & R. REMANE (1968): Die Neuropterenfauna Hessens und einiger angrenzender Gebiete (Zur
Verbreitung der Neuropteren in Mitteleuropa). — Faun. Okol. Mitt. 3: 209-228.

PrRINCIPI, M. M. (1947): Contributi allo studio dei ,,Neurotteri“ italiani. V. Ricerche su Chrysopa
formosa BRAUER e su alcuni suoi parassiti. — Boll. Ist. Ent. Univ. Bologna 16: 134-175.

ROBER, H. (1970): Die Saltatorienfauna montan getonter Waldgebiete unter besonderer Beriicksich-
tigung der Ensiferenverbreitung. — Abh. Landesmus. Naturkunde 32: 1-28.

ScHMID, D. (1969): Nothochrysa capitata FABRICIUS in Siiddeutschland. — Ent. Z. 79: 140.

STEMPELL, W. (1922): Die Praxis des zool. Unterrichts. — Mitteilg d. Preuf. Hauptstelle f. d. naturw.
Unterricht, Leipzig.

Stitz, H. (1927): Netzfligler, Neuroptera. — In: Brohmer, Ehrmann, Ulmer, Die Tierwelt
Mitteleuropas 6: 1-19.

—— (1931): Planipennia. — In: SCHULZE, P., Biologie der Tiere Deutschlands 35: 67-304.

THIENEMANN, A. (1912): Beitrdge zur Kenntnis der westfilischen SiiBwasserfauna 4. Die Tierwelt
der Béche des Sauerlandes. — Iber. Zool. Sekt. Westf. Prov. Ver. Wiss. Kunst Miinster 40: 43-83.

ZELENY, J. (1962): A contribution to the knowledge of the order Neuroptera in Czechoslovakia. —
Cas. ceske Spol. ent. 59: 59-67.

—— (1963): Hemerobiidae (Neuroptera) from Czechoslovakia. — Cas. ceske Spol. ent. 60: 55-67.

Kontakt-Anschrift: Klaus-Riidiger Rober,
Nockersberg 84b, D-4300 Essen 15

VI. Verzeichnis der Arten

abbreviata (Chrysopa) 27

albolineata (Cunctochrysa) 22, 32, 33
angulatus (Micromus [Nesomicromus]) 19
atrifrons (Hemerobius) 16

bore (Grocus) 34

capitata (Nothochrysa) 22

carnea (Chrysoperla) 5, 13, 21, 22, 25, 29, 31
ciliata (Chrysotropia) 24, 31, 34
concinnus (Wesmaelius) 11

dalii (Sisyra) 9

dorsalis (Chrysopa) 26

elegans (Symherobius) 13, 20

fenestratus (Hemerobius) 15

flava (Nineta) 23, 24, 31, 34

flavifrons (Anisochrysa) 30

formicarius (Myrmeleon) 6, 35

formosa (Chrysopa) 22, 27, 32
fulvicephalus (Osmylus) 3, 5, 6, 7
fulviceps (Nothochrysa) 22, 23

fuscata (Sisyra) 9

humulinus (Hemerobius) 13, 15
klapaleki (Symherobius [Niremberge]) 21

38



lutescens (Hemerobius) 13, 17

marginatus (Hemerobius [Brauerobius]) 18
micans (Hemerobius) 17

nervosus (Wesmaelius [Kimminsia}) 12
nitidulus (Hemerobius) 16

nostras (Euroleon) 5, 36

paganus (Micromus [Nesomicromus]) 19
pellucidus (Symherobius [Niremberge]) 20
perla (Chrysopa) 5, 22, 25, 29, 32
phalaenoides (Drepanopteryx) 10, 13, 30
phyllochroma (Chrysopa) 22, 25, 29, 32
pini (Hemerobius) 15

prasina (Anisochrysa) 30, 31

psociformis (Coniopteryx) 13
quadrifasciatus (Wesmaelius) 11, 16
septempunctata (Chrysopa) 28, 30, 32
subnebulosus (Wesmaelius [Kimminsia]) 13, 28, 30
terminalis (Sisyra) 9

variegatus (Micromus) 13, 18

ventralis (Anisochrysa) 30, 31, 32

vittata (Nineta) 23, 31

39












	abh 52 1990 3a
	abh 52 1990 3b



